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OKUPANTAS IŠKIRTO BEVEIK
VISUS LIETUVOS MIŠKUS

Dabar vaikams liepta atsodinti beveik be 
jokio medžio paliktus Lietuvos plotus

(“Naujienų” korespondento pranešimas)
BERLYNAS, birž. 25 d. — Patys lietuviai kirto savo miš

kus, bet nuo. 1940 metų Lietuvos miškų naikinimas ėjo visu 
smarkumu. Pirmiausia miškus pradėjo kirsti užvirtę rusai, juos 
naikino vokiečiai, o kai Raudonoji Armija pavergė kraštą antrą 
kartą, miškų naikinimas ėjo be pertraukos. Rusai miškus kirto 
žiemą ir vasarą.

Pirmiausia okupantas visiškai iškirto miškus Vokietijos ir 
Lenkijos pasienyje. Buvo įsakyta iškirsti ne tiktai miškus, bet 
kiekvieną 10 kilometrų srityje stovėjusį medelį. Vėliau pradėta 
kirsti miškai, einantieji netoli geležinkelio linijų. Sovietų valdi
ninkai įtaisė dideles lentpiuves (tartokus) šalia geležinkelio lini
jų, kirto šimtamečius medžius, ten pat juos piovė ir vežė Rusijon.

IŠNAIKINO VISAS DIDES
NES GIRIAS

Vėliau jie pradėjo naikinti ir 
toliau nuo kelių esančius miš
kus. Jie buvo išnaikinti strate
giniais sumetimais. Miškuose 
pasislėpdavo laisvės kovotojai, 
iš miškų būdavo užpuolami so
vietų valdžios satrapai, todėl ir 
įsakyta visus miškus iškirsti.

Rusai į šį darbą įkinkė lietu
vius. Ypatingai daug jiems pa
dėjo Lietuvos komunistų parti
jos nariai. Okupantas nustaty
davo iškirsti tam tikrą miško 
plotą, bet tuo pačiu metu komu
nistams jis liepdavo versti dar
bininkus kirsti žymiai daugiau.

Už geresnį pasidarbavimą 
okupantas skirdavo premijas, 
badaujantiems lietuviams duo
davo didesnį maisto kiekį, kad 
tiktai būtų išnaikinti Lietuvą 
ginusieji miškai. Jie buvo iš
naikinti.

DABAR SUSIRŪPINO MIŠKŲ 
ATSODINIMU

Bet miškų iškirtimas atsilie
pė į visą krašto derlių. Be kitų 
dalykų, Lietuvoje miškai palai
kydavo drėgmę, reikalingą ge
ram derliui.

Akylesnieji komunistai pa
stebėjo padarytą žalą visai Lie
tuvai. Jie žino, kodėl naujai įs
teigtų kolchozų derlius yra toks 
mažas. Jie nutarė vėl atsodinti 
bent dalį iškirsto miško ploto. !

Miškų ministerijoje sudary
tas specialus želdinimo skyrius. 
Jojo viršininku paskirtas kaž
koks šveisteris. Jis, žodžio ne
tardamas apie padarytus nuo
stolius, pasakoja, kad reikia 
apsodinti net 80,000 hektarų 
medeliais.

Tokį darbą reikėtų pavesti 
specialistams, miško ūkį pažįs- 
tantiems žmonėms. Lietuvoje 
miškininkų buvo pakankamas 
skaičius. Jie mokėjo ir atželdi- 
nimo darbus organizuoti. Bet 
Šveisteris žmonių neturi. Į šį 
darbą jis įtraukė komjaunuo
lius ir okupanto suorganizuotus 
pionierius. Kaip vieni, taip kiti 
tinka tiktai medelių nakinimui, 
bet ne miško atsodinimui.

Okupantas įsakė šveisteriui 
su vaikais dar šiais metais at
sodinti 13,800 hektarų miško. 
Tatai neįmanomas dalykas. Bet 
okupantui tatai ne labai ir rūpi.

Varėnoje girininkauja šve
das. Jo apylinkėj miškai buvo 
gerokai išnaikinti. Jis suorgani
zavo Marcinkonių vidurinės mo
kyklos mokinius išnaikintiems 
miškams atželdinti.

Miškus kerta rusai ir rusų 
suvaryti vyrai, bet miškams at
sodinti varomi vaikai.

Čekoslovakijon siųs 
daugiau žinių

NEW YORK, N. Y. — Vals
tybės departamentas nutarė 
siųsti čekoslovakij on žymiai 
daugiau radijo žinių.

Sekretoriaus padėjėjas Ed
ward J. Barrett sako, kad 
“Voice of America” siunčiamos 
žinios kelia didelio susirūpini
mo Kremliaus valdovams. Juo 
daugiau Maskva turės rūpintis 
vidaus reikalais, tuo mažiau ji 
galės pulti kitus.

Departamentas nustatė, kad 
čekai noriai klauso amerikiečių 
siunčiamas radijo žinias.

Karininkai gavo po
20 metų

BELGRADAS, Jugoslavija.—
Praeitą savaitę du Jugoslavi

jos karininkai gavo po 20 metų 
sunkiųjų darbų kalėjimo už 
bendradarbiavima su Maskva.

1948 m. buvęs Tito štabo vir
šininkas gen. Arso Jovanovič, 
gen. Branko Petricevič ir pulk. 
Vlado Dapcevič norėjo slaptai 
pereiti sieną ir susižinoti su ru
sais..

Gen. Jovanovič buvo nušau
tas pasienyje, o kiti du kari
ninkai suimti ir dabar nuteisti. 
Nuteistieji atsisakė skųstis į 
aukštesnį teismą, jie patenkin
ti sprendimu.

Sovietų laivynui 
3.7 bilijonų

MASKVA, Rusija. — Rusi
jos aukščiausias sovietas pa
skyrė laivynui 15 bilijonų rub
lių.

Prisilaikant oficialaus sovie
tų valdžios kurso, tatai sudary
tų 3 bilijonus ir 700 milijonų 
dolerių. Sausio pradžioje prezi
dentas Trumanas prašė kongre
są skirti1 JAV laivynui 4,141 
milijoną dolerių.

Sovietų laivynui skiriamos 
sumos neįeina į krašto apsau
gos ministeriją, nes praeitais 
metais rusų laivynas buvo at
skirtas.

—Prancūzų socialistų vadas 
Jules Modi sako, kad Korėjos 
įvykiai yra svarbesni, negu 
Prancūzijoje kilusi politinė kri
zė.

—Sekmadienio ryte Huron 
ežere susidūrė keleivinis laivas 
“City of Cleveland”. Miglos 
metu jis neįžiūrėjo atplaukian
čio žaliavas vežusio laivo. Vie
nas keleivis užmuštas, keli sun
kiai sužeisti. i

John Service (kairėj) ir senatorius Joseph R. McCarthy 
(dešinėje) išeina iš Senato rūmų. Service, kuris yra diplomati
nėje tarnyboje, buvo apklausinėjamas ryšyje su teikimu slaptų 
informacijų apie Kiniją redaktoriui Philip Jaffe.

PRANCŪZŲ KRIZĖ GALI PAKENKTI 
PARYŽIAUS KONFERENCIJAI

——■■■   ■■—— -——— I

Prezidentas Auriol pradėjo pasitarimus su 
partijų vadais dėl naujos vyriausybės

PARYŽIUS, birž. 25 d. — 
Prancūzų užsienio ministerija 
šiandien vaišina suvažiavusius 
plieno ir anglių konferencijos 
delegacijas, bet pats užsienio 
ministeris jose nedalyvauja.

Robert Schuman pirmomis 
ryto valandomis sukvietė Toli
mųjų Rytų patarėjus, kad galė
tų išaiškinti Korėjos reikalus.

Be to, Schumanui smarkiai 
kenkia politinė pačios Prancū
zijos krizė. Georges Bidault ka
binetas, negavęs reikalingo bal
sų skaičiaus parlamente, šešta
dienį atsistatydino.

PREZIDENTAS TARIASI SU 
PARTIJOMIS

Prezidentas Vincent Auriol, 
įpareigojęs Bidault eiti parei
gas, kol bus sudaryta nauja vy
riausybė, šiandien pradėjo pasi
tarimus naujai valdžiai sudary
ti.

Pirmiausia į prezidentūrą at
vyks parlamento pirmininkas 
Edouard Herriot, o vėliau su 
prezidentu tarsis partijų vadai.

Socialistų partija, keliais at
vejais prašė pakelti mažiau už
dirbantiems darbininkams al
gas, bet Bidault nesutiko. Socia
listai pareikalavo, kad vyriausy
bė pakeltų bent žemesniems 
valstybės tarnautojams atlygi
nimą, bet Bidault atsisakė ir 
tai padaryti. Užtat socialistai 
nebalsavo už pasitikėjimą, ir 
įvyko kabineto krizė.

GALI PAKENKTI PARY
ŽIAUS KONFERENCIJAI
Prancūzų kabineto krizė gali 

pakenkti Paryžiaus plieno ir 
anglių konferencijai.

Vyriausybė, nekreipdama dė
mesio į britų patarimus, buvo 
pasišokusi sudaryti organizmą 
Europos plieno ir anglių kontro
lei.

Dabar aiškėja, kad Robert 
Schuman vargu galės pravesti 
savo planą iki galo, nes vyriau
sybė neturinti parlamento pasi
tikėjimo.

—Nuo Chicagos į vakarus ei
nančių traukimų iešmininkai 
paskelbė streiką.

Lie priklauso socia
listų partijai

LAKE SUCCESS, N. Y. — 
Jungtinių Tautų sekretorius 
Trygve Lie pareiškė, kad jis 
priklausė ir priklauso Norvegi
jos Darbo Partijai, kuri yra so
cialistinė;, ne komunistine.

Paskutinėmis dienomis buvo 
keliamas balsas išsiųsti Lie 
kaip komunistą.

Jis sakosi negalįs aktyviai įsi
kišti į tarptautinę politiką, bet 
neseniai važinėjo Maskvon ir 
pritarė komunistinės Kinijos 
pasodinimui Jungtinėse Tauto
se. Susidaro įspūdis, kad Lie 
pritaria ir remia sovietų politi
ką tarptautinėje organizacijoje.

—Šiaurės Korėjos komunistų 
radijas sako, kad kovos eina 
Pietų Korėjos teritorijoje, 6 
mylių atstumo je nuo sienos.

—Korėjiečiai tikisi sustabdyti 
komunistus. Korėjoje yra keli 
aukšti kalnai, kurie sudaro na
tūralias apsaugas. Be to, yra 
dvi plačios upės, kurias komu
nistams bus gana sunku pe
reiti.

—Sekmadienio ryte vėl pra
dėta ieškoti Michigan ežere 
dingusio keleivinio lėktuvo.

—Valstybės departamentas 
sekmadienio ryte sprendė dvi 
slvarbias problemas: L kaip 
evakuoti Pietų Korėjoj gyve
nančius amerikiečius, ir 2. kas 
daryti su karą paskelbusiais 
Šiaurės Korėjos komunistais?

—Savo laiku komunistai pri
ėmė daugelį rumunų į savo 
partiją, o dabar jau išmetė iš 
partijos 192,000. Kompartijos 
sekretorius sako, kad partijos 
narių valymas bus tęsiamas.

—Sovietų gen. Kuzma Dere- 
venko reikalavo, kad gen. Dou
glas MacArthur tuojau atšauktų 
įsakymus, draudžiančius komu
nistų partijos nariams daly
vauti japonų visuomeniniame 
gyvenime. Dereveno sako, kad 
šis Įsakymas yra priešingas 
Potsdamo nutarimams, liepian
tiems visoms “demokratinėms 
j ėgoms” bendradarbiauti.

Į Vėliausios Žinios Į
—Saugumo tarybos pirminin

kas, gavęs JAV prašymą, sek
madienį 1:00 p. m. sušaukė 
saugumo tarybos posėdį. Jis iš
siuntinėjo visiems tarybos na
riams pranešimą apie karo pa
skelbimą Korėjoje. Tarybos na
riai yra pasiryžę imtis priemo
nių karui sustabdyti. Bijoma, 
kad rusai nepradėtų pilietinio 
karo visoje Korėjoje.

—Sekmadienio ryte Korėjos 
prezidentas Rhee telefonu kal
bėjosi su gen. Douglas Mac- 
Arthur. Rhee prašė sąjunginin
kų karo vadą tuojau atsiųsti 
amunicijos. Korėjos vyriausybė 
jau pasiuntė prašymus Wa- 
shingtonui, bet nori, kad gen. 
MacArthur, nieko neatidėlioda
mas, tuojau siųstų būtiniausias 
apsaugos priemones.

—JAV ambasadorius Korėjoj 
Įsakė JAV karo misijai neišeiti 
iš jai skirtų patalpų. Dabarti
niu metu Pietų Korėjoje yra 
apie 500 JAV misijos narių. Iš 
viso, Korėjoj yra apie 2,000 
amerikiečių, įskaitant atstovų 
žmonas ir vaikus.

—Jungtinių Tautų sekreto
rius Trygve Lie vakar bandė 
susisiekti su Korėjoje esančiais 
Jungtimi! Tautų komisijos at
stovais, bet jam nepavyko. Lie 
nenori imtis jokių žingsnių, kol 
jis negaus oficialaus pranešimo 
iš savo atstovų Korėjoje.

—Pietų Korėja turėjo tiktai 
20 žvalgybos lėktuvų, tuo tar
pu šiaurės Korėjos karo jėgos 
turėjo 170. Komunistai gavo iš 
rusų kelis japonų kariuomenės 
lėktuvus, o daugumą gavo iš 
Sovietų Sąjungos.

—Pirmomis ryto valandomis 
trys komunistų lėktuvai puolė 
Seoul aerodromą. Iš visko ma
tyti, jog tai buvo Rusijoje ga
minti “jakai”, kuriuos sovietų 
lakūnai vartojo praeito karo 
metu.

—Papildomas pranešimas sa
ko, kad aviacijos puolimo me
tu nukentėjo Seoul aerodrome 
stovėję JAV karo misijos lėk
tuvai. Priešas kulkosvaidžiais 
suvarstė ant žemės stovėjusius 
lėtuvus, bet jų nepadegė. Nu
kentėjo aerodromo pastatai. Jo
kių priešlėktuvinių patrankų 
korėjiečiai neturi.

—Radijas tvirtina, kad Chun- 
chon miestas jau pateko į ko
munistų rankas. Korėjiečiai at
kakliai gynė ši svarbų pramo
nės centrą, bet šautuvais ir rė
dyti tankų. Be to, komunistai 
veiveriais jie nepajėgė sustab- 
turi didoką skaičių galingų ka- 
nuolių.

—Pranešimai iš Tokijo sako, 
kad gen. MacArthur nutarė 
siųsti į Korėją naikintuvus. Jie 
turės daboti, kad JAV misija 
galėtų saugiai išskristi iš Korė
jos.

Atleido 100 universi
teto profesorių

LOS ANGELES, Cal. — Ka- 
lifornijos Universiteto vadovy
bė atleido 157 tarnautojus, atsi
sakiusius pasirašyti liudijimus, 
kad nepriklauso komunistų par
tijai. Atleistųjų tarpe yra apie 
100 profesorių ir lektorių.

Universitete tarnauja 9,929 
asmenys. Jiems buvo išsiunitinė- 
ti laiškai ir naujos darbo sutar
tys.

Tarp visos eilės sąlygų, iviena 
į reikalavo nepriklausyti kom
partijai. 9,663 pareiškė, kad ko
munistų partijai nepriklauso, o 
157 atsisakė.

60,000 KAREIVIŲ ĮSIVERŽĖ Į PIETŲ 
KORĖJOS RESPUBLIKĄ

Pirmuose mūšiuose žuvo 4,000 komunistų, 
užėmė Kaesong miestą, artėja prie Samchok
SEOUL, Korėja, birž. 25 d.— 

Pirmomis ryto valandomis 60,- 
000 gerai ginkluotų šiaurės Ko
rėjos kareivių pradėjo įsiverži
mą į Pietų Korėją, — sako ofi
cialus vyriausybės pranešimas. 
Komunistai vartoja tankus, ar
tileriją ir karo lėktuvus.

Pietų Korėjos pasienio dali
niai buvo užklupti netikėtai. 
Komunistams pavyko sunaikin
ti įstiprinimus prie sienos, iš
žudyti sargybas ir įsiveržti į 
korėjiečių teritoriją. Vietomis 
jie pasistūmė pirmyn net 3 my
lias, kol surado rimtesnį pasi
priešinimą. Keli pasienio kai
mai ir miesteliai pateko į komu
nistų rankas. Pirmiausia jie pa
vergė Kaesong miestą, kuriame 
yra 70,000 gyventojų. 4,000 ko
rėjiečių žuvo mūšiuose.

šiaurės Korėjos . karo dali
niams pavyko pralaužti sieną 
11 vietų. Komunistai naudoja 
karo laivus kareiviams kelti į 
pietus nuo 38 lygiagretės esan
čiose srityse. Jie iškėlė savo da
linius ne tikti Korėjos pusiasa
lyje, bet ir keliose salose.

Tiktai praėjus šešioms valan
doms po karo veiksmų pradžios, 
Raudonosios Armijos primesta 
šiaurės Korėjos valdžia per 
Pyongyang radijo stotį oficia
liai paskelbė karą pietiečiams.

Šiaurės Korėjos lėktuvai ke

JAV REIKALAUJA TUOJAU ŠAUKTI 
SAUGUMO TARYBOS POSĖDĮ

—Sovietų Sąjunga kalta del prasidėjusio karo 
Korėjoje,—sako ambasadorius Myun Chang
WASHINGTON, D. C., birž. 

25 d. — JAV sekmadienio ryte 
pareikalavo tuojau sušaukti 
Saugumo Tarybos posėdį Korė
jos karui aptarti.

Valstybės departamentas ofi
cialiai pranešė šį pageidavimą 
Jungtinių Tautų sekretoriui 
Trygve Lie ir Saugumo Tary
bos pirmininkui.

Be to, skubios telegramos iš
ėjo visiems JAV atstovams 
Jungtinėse Tautose. Kaip žino
me, Sovietų Sąjunga boikotuo
ja Saugumo Tarybą.
WASHINGTONAS UŽKLUP

TAS NETIKĖTAI
Iš visko matyti, kad komu

nistų karo jėgų įsiveržimas į 
Korėją vyriausybės sluoksnius 
užklupo visai netikėtai. Prezi
dentas Trumanas savaitgalyje 
išskrido į Missouri, kad galėtų 
kurį laiką praleisti su savai
siais.

Kariuomenės sekretorius 
Frank Pace tuojau po vidur
nakčio tarėsi su valstybės de
partamento sekretoriaus padė
jėju Dean Rusk.

Gen. Omar Bradley tuojau 
buvo informuotas apie įsiverži
mą ir karo paskelbimą.

POSĖDŽIAI EINA VISĄ 
SEKMADIENIO RYTĄ

Kaip valstybės, taip karo de- 
paramentuose posėdžiai ėjo vi
są sekmadienio rytą. Pirmi įsa
kymai išsiųsti Amerikos karo 
jėgoms Tolimuose Rytuose ir 
pačioje Korėjoje esančiai JAV 
misijai.

liais atvejais praskrido pro 
Seoul padanges, bet iki šio me
to sostinėje dar neišmetė bom
bų. Seoul aerodromas jau smar
kiai bombarduotas. Bombarda
vimui buvo naudojami Rusijoje 
gaminti lėktuvai.

Prasidėjus karo veiksmams, 
karo ministeris Sihn Sung Mo 
paskelbė, kad į visą pasienį 
siunčiami sustiprinimai. Minis
teris reiškia įsitikinimą, kad 
Korėjos kariuomenei pavyks su
stabdyti komunistus, bet visi 
pripažįsta, kad šiauriečiai turi 
žymiai geresnius ginklus. Nie
kam ne paslaptis, kad lėktuvus, 
tankus ir artileriją jie gavo iš 
Rusijos.

Prezidentas Syngham Rhee 
tuojau sukvietė kabineto posė
dį padėčiai aptarti. Kabinetas 
įpareigojo patį prezidentą pa
skubom kreiptis į gen. Douglas 
MacArthur, kad be jokio atidė
liojimo tuojau siųstų žvalgybai 
reikalingų lėktuvų ir smulkių 
ginklų. Prezidentas prašys JAV 
paramos, bet jiems tuojau rei
kalingi smulkūs ginklai ir šo
viniai.

Nustatyta, kad Pietų Korėjos 
kariuomenė keliose vietose labai 
vykusiai pasipriešino komunis
tams. Pasienyje korėjiečiai bu
vo sumušti, bet frontas stabili
zuotas 3 mylių atstumoje.

Vieni tvirtina, kad Saugumo 
Taryba nieko negalės padaryti. 
Sovietų Sąjunga posėdyje ne
dalyvaus arba uždės savo veto.

Visi supranta, kad rusai ban
do JAV politiką Azijoje. Jei 
JAV neteiks paramos Korėjai, 
rusai turės laisvas rankas viso
je Azijoje.

KORĖJIEČIAI KALTINA 
SOVIETŲ SĄJUNGĄ

—Sovietų Sąjunga vadovau
ja šiaurės Korėjos užpuolimui 
ant Pietų Korėjos, — šiandien 
ryte pareiškė Korėjos ambasa
dorius John Myun Chang.

Jis 20 minučių kalbėjosi su 
sekretoriaus pavaduotoju Dean 
Rusk, o vėliau padarė plačius 
pareiškimus spaudai.

Valstybes departamentas ga
vo pirmą pranešimą iš savo am
basadorius Seoule. Iš visko ma
tyti, kad komunistai rimtai 
puola Pietų Korėją.

PHILIP JESSUP ATVY
KO DEPARTAMENTAN

Philip Jessup, patyręs apie 
karo veiksmus Korėjoje, tuojau 
atskubėjo departamentan.

Valstybės sekretorius Dean 
Acheson buvo išvažiavęs į sa
vo farmą. Jis telefonu infor
muotas apie vėliausias žinias.

Departamentas taip pat in
formavo prezidentą Trumaną 
apie paskutines naujienas.

—Kubos teismas įsakė suim
ti 5 finansų departamento tar
nautojus, nelegaliai išėmusius 
9,500,000 dolerių.



I IŠ LIETUVIŲ GYVENIMO
Anglų k. kursantai 
gavo pažymėjimus
Marquette Parko anglų kal

bos kursų mokiniai parapijos 
svetainėje birželio mėn. 17 d. 
vakare suruošė pobūvį kursų 
steigėjams* ir mokytojams pa
gerbti. Per 100 kursantų, ku
rie išlaikė tikrinamuosius eg
zaminus, buvo įteikti įvairių 
laipsnių amerikanizacijos pažy
mėjimai. Iškilmingame pažymė
jimų įteikime dalyvavo ir kal
bas pasakė kursų steigėjas adv. 
Grish, rėmėjau ir šeimininkas 
kun. Paškauskas ir lektoriai B. 
Kahn. M. Murray ir F. Shirey. 
Negalėjusio atvykti kursų stei
gėjo ir pirmojo mokytojo prel. 
Urbos sveikinimus perdavė kun. 
Būdvytis. Svečiai ir mokytojai 
buvo apdovanoti gėlių puokštė
mis. Vieną iš kursų steigėjų, 
kun. Lapelį, kuris sirguliuoja 
ir negalėjo dalyvauti, kursantų 
atstovai aplankė su gėlėmis ir 
linkėjimais greičiausiai pasveik
ti.

Už pastangas kursus įsteigti 
ir išlaikyti kursantų vardu pa
dėkojo Sprindys. Vakaras pra
bėgo pakilioje nuotaikoje, besi- 
vaišinant, šokant ir dainuojant. 
Kursantai su svečiais ir moky
tojais padarė nuotraukų.

Pobūvį surengė komisija, ku
rią sudarė klasių atstovai.

Mokslo atostogų metu kursai 
nenutraukiami, tik lankomi kar
tą per savaitę. Einama prie kla
sių peertvarkymo ir įsteigimo 
naujos klasės pradedantiems.

Naujai atvykę, kurie nori 
pradėti ar tęsti anglų kalbos 
mokymąsi Čikagos švietimo val
dybos priežiūroje, renkasi bir-
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želio mėn. 27 d. 7 vai. vakare
(antradienį) parapijos mokyk-
loje. G. Al.

Cicero
Naujas dainininkas

Vietos gyventojas Ignas ži
lius, linksmo būdo žmogus, ne- 
taip seniai liko našlys, na, ir 
kažkokiu sumetimu pasišovė 
dainuoti per radiją. “Margučio” 
radijo vedėjas p. Vi j eikis pri
stato kaip naują dainininką su 
savo sumanyta daina. Na, ir pa
sigirsta vienas balsas, labai 
iš lėto, ir po poros posmų nu
trūksta. Bando skaityti savo 
dainą, bet nesiseka. Sulaikomas 
su mandagia pastaba, kad kitą 
sykį geriau padainuosiąs.

Radijo vedėjai turėtų būti 
atsargūs su tokiomis naujybė
mis.

Liepos 9 d. Raudonosios Ro
žės Klubas turės savo išvažia
vimą pikniką Laisvės Parke, 
Dambrausko globojamame. Jei
gu oras busi palankus, tai su
važiuos nemaža .svietelio. Be 
pačių klubo narių, kurių pri
skaičiuojama per tris šimtus, 
pašalinių bus kelis kartus dau
giau. Rengėjai pasiryžę pa
skleisti daug dovanų tiek na
riams, tiek ir pašaliniams. Tad 
pasižymėkite liepos (July) 9 d. 
Liberty parke, Willow Springs, 
III.

O liepos 30 d. tai Lietuvos 
Kareivių Draugystė ruošia savo 
didelį šunim burum su daug 
dovanų Orland Parke, Labdarių 
viloj. /Tikisi susilaukti daug 
svečių iš visos apylinkės, nes 
Kareivių Draugija garsi. Iš naujo 
stoja į verslą (biznį) čia pla
čiai žinomas Frank Danauskis.

Keliolika metų jis laikė ta
verną būdamas pavienis. Paga
liau vedė ir su žmona sėkmin
gai dirbo, kol pavargo. Pardavė 
biznį ir pasileido į platųjį pa
saulį. Buvo šian, buvo ten, pa
galiau grįžo Ciceron, nes čia 
traukia širdis, vaikai. Argi sė
dės rankas sudėjęs: nusiperka 
namą su verslu, buvusią Jaškū- 
no vietą, 14 St. ir 48 Ct. Vieta 
buvo apleista, pridėta daug re
monto. Jeigu sugrįžtų, velionis 
Jaškūnas, tai neatpažintų savo 
vietos. Pats P. Danauskas ne
kaip jaučiasi, vienok įsakymus 
davinėja. Tad su pirma liepos 
diena stoja biznin. Verslo rei
kalus ves pati ponia, supranta
ma, su pagalbininkais. Ji yra 
gerai nusiteikusi, tad nėra abe
jonės, kad seksis gerai. O jeigu 
patys pavargs, tai turi kam pa
likti—žentas, duktė. Tad gero 
pasisekimo! D.

Amerikiečių spauda
APIE PABALTIEČIUS

Prieš kelias dienas Chicago 
Tribune įdėjo straipsnį “Pabal- 
tiečiai protestuoja Vokietijoje 
prieš raudonųjų veiksmus”. 
Straipsnyje rašoma, kad estai, 
latviai ir lietuviai, gyveną Vo
kietijoje, birželio 15 d. badavo, 
protestuodami prieš jų tėvynių 
prijungimą prie Rusijos ir mi
nėdami pirmosios pabalti ečių 
masinės deportacijos į Sibirą 
dešimties metų sukaktį.

Lietuvių darbo bataliono va
das Bamberge, Bavarijoje, 
Aleksandras Šiliūnas pareiškė, 
kad badavimu sutaupytas mais
tas turėtų būti pasiųstas į Va
karų Berlyną, kaip kukli dova
na pripažinimo berlyniečių ko
vos už laisvę.

Daugelis demonstrantų dirba 
darbo batalionuose okupacinėse 
pajėgose.

Lietuviai praneša, kad prieš

dešimt metų rusai išvežė į Si
birą per tris dienas apie 30,000 
vyrų, moterų ir vaikų, iš kurių 
pakeliui daug žuvo. Jie kaltina 
rusus už vėlesnias dar penkias 
masines deportacijas iš trijų 
Pabaltijos tautų. G. Al.

Kas naujo SLA 217 
kuopoje

Tremtiniams atvykus į Ame
riką, ši Marquette Parko apy
linkės SLA kuopa nariais padi
dėjo beveik dvigubai. Vien tik 
pereitame susirinkime priimta 
10 naujų narių ir 3 perstatyti 
kandidatais Tokiu būdu kuopa 
gana trumpu laiku padidėjo 55 
nariais.

Taip pat pereitame susirinki
me, š. m. birželio 11 d., pasižy
mėjęs SLA organizacijos ilga
metis veikėjas ir šios kuopos 
narys, savo laiku buvęs SLA 
organo “Tėvynės” redaktorius, 
V. S. Jokubynas paprašė, kad 
Susivien. Liet. Amerikoje 217 
kuopa apsiimtų jį globoti, per
imant jo pomirtinę ir jam mi
rus palaidoti, kadangi jis netu
rįs giminių. Kuopa mielai suti
ko globoti savo vieną iš seniau
sių ir garbingiausių kuopos ir 
bendrai SLA organizacijos vei
kėjų V. S. Jokubyną, kurį daž
nai, dėl jo populiarumo, pažįs
tami bei artimieji vadina tie
siog dėde Jokubynu.

Po šio susirinkimo, aptarus 
einamuosius reikalus, įvyko se
niai lauktas pobūvis naujiems 
nariams pagerbti. Niekas neti
kėjo, jog šis pobūvis bus toks 
puikus ir įdomus. Reikia many
ti, kad ši kuopa bus surengusi 
bene pirmąjį tokios rūšies ir 
sėkmingą pobūvį, ko iki šiol ne
buvo girdėti nei kitose kuopose, 
nei kitose, organizacijose.

Darbšti ir nenuilstanti kuo
pos organizatorė ir sekretorė P. 
Grybienė, kuri prirašė netoli 
kapos naujų narių, pobūvio pra

Kiek girdėti, naujieji kuopos 
nariai nenori likti skolingi se
niesiems nariams, nes jie ža
da suruošti panašų pobūvį senų
jų narių pagerbimui. O ši kuo
pa garbingų ir savo veikla pasi
žymėjusių ne tik kuopai, bet ir 
visai SLA organizacijai senųjų 
narių turi nemaža.

Dar. pažymėtina, jog netru
kus, š. m. liepos 30 d., bus| kuo
pos piknikas - gegužine Beverly 
Hills miške, ši data visiems 
kuopos nariams ir SLA bičiu
liams įsidėmėtina, nes nieks ne
sigailės atvykęs ten gražiai ir 
kultūringai praleisti laiko. Gr.

Svarbus suvalkiečių 
susirinkimas

Čikagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos svarbus pusmetinis 
susirinkimas įvyks antradienį, 
birželio 27 d., Hollywoodo sa
lėje, 2417 W. 43rd St. Susirin
kimo pradžia lygiai 8 vai. va
kare.

Gerbiamieji nariai-ės prašo
mi nepraleisti šio svarbaus su
sirinkimo, nuo kurio daug pri
klauso draugijos gerovė. Aišku, 
ir dabar draugija gerai gyvuo
ja, bet tolimesnei draugijos ge
rovei užtikrinti reikalingas vi
sų narių glaudus aktyvumas. 
Kadangi draugija suorganizuo
ta ant nuoširdaus draugiškumo 
pamatų, tai visi bendrai drau
giškai privalome dirbti draugi
jos naudai.

PETRUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
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LIŪDESIO VALANDOJ 
ŠaukiteMAŽEIKA s EVANS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
6845 So. Western Ave. 3319 Utvonlco Ave.
PRospect 6-0099 YArds 7-1138-1139 
Thom kum gyvena kitose miestą dalyte gename koplySj arGau jftsq namg

:rJohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

JUOZAPAS ALIŠAUSKAS
Gyveno 3742 W. 58th Place, tel. Prospect 6-7220

Mičė 1950 m. birželio 24 d., 5:40 vai .ryto, sulaukęs 64 me
tų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Panevėžio apsk., Pumpėnų par., 
Teberasiškių kaime. Amerikoje išgyveno 46 metus.

Paliko nuliūdę keturios dukterys: Stella, žentas Kazimieras 
Zulanas, Mildred, žentas Zigmantas Kūkalis, Bernice, žentas 
Jurgis Zulanas ir Loretta, žentas Richard Makrickas, 8 anūkai, 
sesers sūnus Jonas Arialis ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Lietuvos Ūkininkų Draugijai ir Saldžiausios Šir
dies Draugijai.

Kūnas pašarvotas Petkaus koplyčioje, 6812 South Western 
Ave. Laidotuvės įvyks antradienį, birželio 27 d., 8:45 vai. ryto 
iš koplyčios į St. Nicholas of Tolantine parapijos bažnyčią, 62 
and Lawndale Ave., o po gedulingų pamaldų bus nulydėtas į 
Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Juozapo Ališausko giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ii- atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka,
Dukterys, Žentai, Anūkai ir kiti Giminės bei Draugai.

Laidotuvių Direkt. Lachawicz ir Sūnus, Tel. Virginia 7-6672

PETRAS BALTKOJUS
Gyveno 4712 W. Kace St., Chicago, Ill.

Mirė 1950 m. birželio 23 dieną, 1:00 vai. popiet, sulaukęs 77 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Raseinių apskrityje.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Stanislava, pagal tėvus Žukauskaitė; 

sūnus Leo, 3 dukterys: Anna, gyvenanti Kalifornijoje; Katherine 
ir jos vyras Dr. George Talbot; Lillian ir jos vyras Louis Roos; 
5 anūkai, brolių vaikai: Stella Mankus ir jos vyras Antanas, 
Viktoras Balkus ir jo žmona Dorothy, Anna Vesely ir jos vyras 
Louis, Jimmy Balkus ir jo žmona, Charles Balkus ir jo žmona 
Mae ir jų šeimos; švogeris Juozapas Žukauskas ir jo žmona Dora 
ir jų šeima; dėdė Juozapas Žukauskas, jo žmona Mary ir jų šei
ma, ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Šv. Antano ir Kareivių Draugijoms.
Kūnas pašarvotas Antano Petkaus koplyčioje, 1410 S. 50th 

Avenue, Cicero, Illinois.
Laidotuvės įvyks antradienį, birželio 27 d., 8:00 vai. ryte iš 

koplyčios į Šv.. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus nulydėtas į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Petro Baltkojo giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir. atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

l

Žmona, Sūnus, Dukterys, Žentai, Anūkai, 
Brolio Vaikai ir Giminės.

Laidotuvių direkt. Antanas Petkus. Tel. TOwnhall 3-2109.
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LIUDVIKAS IŽDONIS 
3409 So. Union Avė.

Mirė 1950 m. birželio 24 d. 
I 3 vai. ryto, sulaukęs 77 metų 
| amžiaus1. Gimęs Lietuvoje, 
n Raseinių apskr. ir parap., Kal
ti nųjų kaime. Amerikoje išgy- 
j veno 32 metus.

Paliko nuliūdę sesuo Bar
bora ir . švogeris Stanislovas 

| Globis ir kitos giminės.
Priklausė Teisybės Mylėto- 

I jų Draugijai.
Kūnas pašarvotas' Antano 

M. Phillips koplyčioje, 3307 
Lituanica Avenue.

Laidotuvės įvyks antradie
ni, birželio 27 d., 1-rhą vai. 
po pietų. Bus nulydėtas į Lie
tuvių Tautines Kapines.

Visi a. a. Liudviko Iždonio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: 
Sesuo, švogeris ir Giminės.

' Laid. Direkt. Antanas M. 
Philiįps, Tel. YArds 7-4908.

džioje naujosioms narėms — 
moterims iškilmingai prisegė po 
gražią raudoną rožę, o naujie
siems nariams — vyrams taip 
pat prisegė baltą kaip sniegas 
gėlių puokštelę. Į pobūvį atsi
lankė tuo laiku dalyvavę Dr. K. 
Griniaus laidotuvėse tolimi 
svečiai, SLA organizacijos arti
mi veikėjai Prof. Vaclovas Bir
žiška ir Alena Devenienė.

Įėjimas į pobūvį, taip pat ir 
užkandžiai bei gėrimai buvo vi
sai veltui, nes “didieji” ir se
nieji kuopos nariai pobūvio pra
džioje užpirko visą bufetą, kad 
yisi galėtų vaišintis. Senieji ir 
naujieji nariai, taip pat ir sve
čiai, pasakė daug gražų ir įdo
mių kalbų. Aktorius Antanas 
Rūkas pasakė įdomų, ir juokin
gą monologą “Kaip aš įstojau 
į SLA”. Taip pat patys pobū
vio dalyviai, iš senovės lietuvių 
papratimo, padainavo apie 
“karčiama rožava” ir kitas su- i, L-

tartines liaudies dainas. Visi 
buvo geroje nuotaikoje.

Visų pirma, reikia draugija 
padidinti narių skaičiumi. Na
riais priimami suvalkiečiai ir 
nesuvalkiečiai, vyrai ir moterys 
nuo 15 metų, jei jie ar josi nėra 
bolševikai. Būtų gera, kad na
riai atsikivestų savo žinomus 
draugus drauges ir juos įrašymų 
draugijon. Kaip žinoma, Suval
kiečių Draugija turi savo chorą. 
Taigi mėgsta1 dainą prašomi 
stoti į chorą. Reporteris.

PRANEŠIMAI
CHICAGOS LIETUVIŲ SUVAL

KIEČIŲ DRAUGIJOS ipiriešpusme- 
tinis susirinkimas įvyks antradie
nį, birželio 27 d., 7:30 vai. vakaro, 
Hollywood svet., 2417 W. 43rd St. 
Visi nariai-rės malonėkite atsilan
kyti. Išgirsite komisijų , raportus iš 
mūsų parengimo ir prisirengimo 
ateinantiems parengimams.

K. Kazlauskas, rast.

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

g g 0 Gėlės Mylintiems,
S s O KJ M Vestuvėms, Ban- 
| 1 O O įO k’etams> Laidotu- 
O I ® O $4 v ė m s, Papuoši- 

mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3-5870 
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KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams.
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YArds 7-7308
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4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0727

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
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VLADISLOVAS KROULAIDIS
Gyveno 901 West 35th Place, Tel. Yards 7-6125

Mirė 1950 m. birželio 23 d., 3:45 vai. po pietų, sulaukęs 
metu amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Lydaus apskr., Nočios parap., 
Streižunų kaime. Amerikoje išgyveno 44 metus.

Paliko nuliūdę žmona Marijona, pagal tėvus Demkauskai- 
tė; 2 sūnūs, Jonas ir marti Katherine ir Simonas; duktė Stella 
Narducy ir žentas Miles, 5 anūkai, 5 pusseserės: Elena Kalė- 
dienė, Petronėlė ir švogeris Antanas Misiūnai, Marijona ir švo
geris Juozapas Nedveckai, Marijona Vaičiūnienė, Ona Stasiu- 
laitienė ir jų šeimos; 5 pusbroliai: Steponas Valackas, Ambro- 
ziejus Chesokas, Simonas, Pranciškus ir Antanas Kroulaidis ir 
šęimos; švšogeris Zigmas Šidlauskas, švogerka Elena ir jų šei
ma, brolienė Ona Kirkliauskienė ir šeima ir kitos giminės Ame
rikoje; Lietuvoje liko 2 broliai, Dominikas ir Jonas, sesuo 
rijona Stakutienė ir jų šeimos.

Priklausė prie Chicagos Lietuvių Draugijos.
. Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 

Lituanica Avė. Laidotuvės įvyks antradienį, birželio 27 d.
’ m., 8:30 vai. ryto iš koplyčios į šv. Jurgio parap. bažnyčią, o 

g. po gedulingų pamaldų bus nulydėtas į šv. Kazimiero kapines.
Visi a. a. Vladislovo Kroulaidžio giminės, draugai ir pažįs

tami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinamą.

Nulūdę lieka: Žmona, Sūnūs, Marti, Pusseserės ir Giminės.
Laid. Direkt. Antanas M. Phillips, tel. YArds 7-4908.
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G U Ž A U S K U 
BEVERLY HILLS GĖLINYCIA 

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
oankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.
6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

G Ė L I N IN KAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukit: atvyksim į jūsų na
nus su vainiku paveikslais išsirinkt. 

ROY R. PETRO (Putramentas)
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020.

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

NARIAI

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 7-4908

659 WEST 18th STREET

ALFRED VASAITIS
1446 SO. 50th AVE CICERO, ILL Tel. OLYMPIC 2-1003

J. LIULEVICIUS

1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 7-0781

10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 5-9661

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮChicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3-3572

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

TEL.: SEELEY 3-5711

P. J. RIDIKAS 
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 7-1911

LACHAWICZ IR SŪNŪS 
TEL.: VIRGINIA 7-6672 and 6673

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE

■t

.Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą“ arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet
PAMINKLUS PRISTATOME Į VISAS KAPINES ARTI AR TOLI

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. tilth Street — Tel.: BEverly 8-0005
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ST. CATHARINES, Ont. — 
Daug turi įvairių reikšmingų 
minėjimų mūsų tauta. Tūks
tančių tūkstančiai karžygių 
aplaistė tėviškės žemelę savo 
krauju, aukojo savo gyvybes 
ant laisvės aukuro ir per šimt
mečius budėjo tėvynės laisvės 
sargyboje nuo piktųjų totorių 
antplūdžio, nuo kryžeivių 
smurto, pagaliau, nuo Masko- 
lijos ir kitų nedraugiškų, pik
tos valios kaimynų.

Gyvendami nepriklausomy
bės dienas laisvoje tėvynėje, 
tų reikšmingų mūsų tautai mi
nėjimuose rasdavome ir tam 
tikro giliai iš krūtinių besiver
žiančio džiaugsmo, kuris žy
mėjo, kad toji mažutė tauta 
per savo sūnų ir dukrų karš
tą atsidavimą gimtajai žemei 
neliko amžiams palaidota, bet, 
kantriai iškentus sunkiąsias 
skausmo ir nelaimių valandas, 
lyg toji pavasario gėlė po žvar
bių žiemos vėjų ir pūgų vėl 
pražydo nuostabių žydėjimu. 
Šiandien, gyvenant tolimame 
pasaulio užkampyje, tik minė
jimai nesuteikia mums to 
džiaugsmo, koki suteikdavo 
anuomet. Šiandieną, per kiek
vieną minėjimą mums veržia

usi iš krūtinių skausmas. To. 
skausmo ir liūdesio surakinto
mis širdimis skrendame bent 
prisiminimais didžiojo gedulo 
ženkle į nuolatinėse aimanose 
ir kraujuje plūduriuojančią 
Lietuvą — pas nežmoniškas 
kančias kenčiančius mūsų bro
lius ir seseles. Skaudžiausias ir 
kruvinu įrašu įrašytas istori
joj Baltijos pakrančių vaikams 
smūgis, — birželio 14-15-toji. 
Toji diena neišdils iš lietuvių 
skaudžių prisiminimų, kol tik 
plaks krūtinėje gyvybės pulsas. 
Mūsų tautos dvi kukliosios se
sytės — tos pačios tragedijos 
aukos — Latvija ir Estija, vie
nodai pergyvena raudonojo 
devingalvio slibino smurtą. Jos 
sujungė savo vaikus vienu ne
laimės, kančių ir artimo mei
lės plakimu su Nemuno šalies 
našlaičiais, ir vienu balsu šau
kiamės į laisvąjį pasaulį, kad 
sustabdytų nekaltų tautų te- 
riojimą, sugrąžintų joms lais
vę ir ramų gyvenimą.

Štai vėl atėjo diena, kada po 
visą pasaulį išsibarstę lietu
viai, didesnėmis ir mažesnė
mis grupėmis, išeina į pasaulį 
su protestu prieš bolševikinės 
Rusijos agresiją ir niekam ne- 
prasikalstusių žmonių masi
nius žudymus ir trėmimus į to
limųjų rytų vergų stovyklas 
kankinių mirčiai. Nuo to pro
testo neatsiliko ir mažutė St. 
Catharines kolonija. Suėjusi į 
kontaktą su latviais ir estais 
birželio 18 d. surengė bendrą 
liūdnųjų birželio dienų pami
nėjimą.

Jau prieš kurį laiką lietuvių 
kolonijos komitetas parašė 
skelbimą į vietos anglų laikra

štį, pranešdamas kanadiškai 
visuomenei, kad šis trijų Pa- 
baltijos tautų minėjimas yra 
protestas tų tautų plėšriesiems 
okupantams už žmogaus lais
vės ir gyvybės plėšikavimą.

10 vai. ryto lietuvių bažny
čioje buvo atlaikytos gedulin
gos pamaldos už tėvynę, iš
tremtuosius ir žuvusius ir at
skaityta Libera. Parapijos kle
bonas Juvenualis Liauba, iš
garsėjęs parapijoje kaipo pa
mokslininkas, pasakė jautrų 
pamokslą, jie vienam išspaus
damas iš po sudrėkusių blaks
tienų karštą ašarą. Giliai atvi
ri ir šventai patriotiški jo žo
džiai perkėlė visus į mielą tė
vynę, kur nepalūžtami parti
zanai kas dieną grumiasi su 
mirtimi. 3 vai. po pietų ukrai
niečių salėje, 177 Niagara St., 
įvyko visų trijų tautų — Lietu
vos, Latvijos ir Estijos minėji
mo aktas ir meninė dalis, ku
ri buvo pritaikyta, liūdesio va
landoms. Trijų šimtų žmonių 
talpos salė buvo sausakimšai 
perpildyta. Be St. catharinie- 
čių buvo nemažai wellandiš- 
kių ir iš Buffalo, JAV. Be pa- 
baltiečių dalyvavo ir kitatau
čių: anglų, ukrainiečių. Be to, 
buvo atsilankęs ir vietos anglų 
laikraščio The St. Catharines 
Standard reporteris, kuris visą 
minėjimo eigą smulkiai užra
šinėjo. Užsirašė net ištisai visą 
minėjimo aktą.

Pakilus scenos uždangai, O 
tarp trijų Pabalti jos vėliavų, 
perrištų juodais gedulo kaspi
nais, o prie jų dekoratyviškai 
sutvarkytais tų tautų valstybių 
herbais ir viduryje inscenizuo
to aukuro pasirodė latvių tau
tinio komiteto St. Catharines 
skyriaus pirmininkas Dr. Dril- 
le, kuris keliais žodžiais atida
rė tos skausmo valandos už
dangą ir pakvietė (latvį) inž. 
Karlį šleserį perskaityti aktą. 
Inž. šleserio aktas (anglų kal
ba) smulkiai nušvietė Pabalti- 
jos tautų tragediją ir jų dabar
tinę vedamą kovą su niekšiš
ku okupantu. Aktas truko per 
pusantros valandos. Po to ėjo 
meninis pasirodymas — kon
certas. Pirmoje dalyje estų 
mišrus choras, vedamas Evald 
Abner, padainavo dvi dainas. 
Pats choro paruošimas, atrodo, 
pakenčiamas, bet dėl tinkamų 
balsų stokos negalėjo tinkamai 
pasirodyti. Geriausį įspūdį pa
darė lietuvių pasirodymas. Lie
tuvių meniniame išpildyme 
savo švelniu, bet prie širdies 
traukiančiu tenoru, pasirodė 
dainininkas Vytautas Zmuidzi- 
nas, padainuodamas Vyt. Jau
čio — “Oi vakaras”, “Dievulė
liau mano” ir “Mano gimtasis 
kampelis”. Paskui pasipuošusi 
tautiniais rūbais išėjo į sceną 
p. Sakavičienė. Stipriu mezzo- 
soprano balsu žavėtinai išpil
dė Tallat Kelpšos — “Gale uly- 
čios”, J. Karoso — “Pasvarstyk

antele” ir St. Šimkaus — “Oi, 
greičiau, greičiau”. Vėliau p. 
Sakavičienė ir Vyt. Zmuizdi- 
nas išpildė dueto partiją. Nors 
salės trūkumai kliudė daini
ninkams, bet gerai pastatyti 
dainininkų balsai darė gražų 
įspūdį .

Minėjimo dalyviai karštais 
aplodismentais prašė dainin- 
kus pakartoti.

Dainininkams akompanavo 
pė Masilionienė. Menininkams 
už šį gražų pasirodymą p. Jo- 
nušytė lietuvių kolonijos var
du įteikė po puokštę gyvų gė
lių. Apie lietuvių programos 
pildytojus buvo girdima labai 
šiltų atsiliepimų. Vienu žodžiu, 
lietuviai dar visur progresuo
ja savo gabumais. Reikia šven

tai tikėti, kad, kaip jų nepa
laužiamas ryžtas skina kelią į 
kultūrinius ir meninius laurus, 
taip plieninis patvarumas at
kakliai kovai dėl tėvynės, — 
per ašaras, kančią ir kraują 
atpirks tėviškėlei laisvę.

Baigdamas noriu pastebėti, 
kad gerbiami dainininkai ir 
akomponistė buvo iš Buffalo, 
JAV. Be jokio honoraro, su
prasdami lietuviškai patriotiš
ką pareigą, teikėsi atvykti ir 
padėti menkutei St. Cathari
nes lietuvių kolonijai, kuri me
ninių pajėgų atžvilgiu, gal būt, 
neturtingiausia. Tai tikras pa
siaukojimas: nė tolima kelio
nė jų nebaidė nuo kilnaus lie
tuviško darbo mūsų ir mūsų 
tėvynės labui. Kiek teko nu-

i girsti, prie gerbiamų daininin
kų atsikvietimo daugiausia pa- 

! sidarbavo komiteto narys Sta- 
! sys Valickas. Jūsų korespon- 
■ dentas visiems programos pil- 
dytojams ir p risi dėjusiems 
prie minėjimo surengimo iš 
savo pusės taria nuoširdų lie
tuvišką ačiū.

—Vydutis-Vacius Venckus

Jeigu keltuvas į sekminges- 
nį gyvenimą neveikia — tada 
lipkime laiptais.

—Kurį iš savo 13 vaikų la
biausiai myli? — slaugė už
klausė motinos.

Į —Kuris serga, myliu kol pa
sveiksta; kurio nėra namie, my
liu kol pareina.

DR. A. A. RUDOKAS 
optometristas 

4701 So. Damen Ave. 
CHICAGO 9, ILL.

Ofiso valandos: kasdien nuo 8 — 9 
vakarais, išskiriant trečiadienius, 

šeštadieniais nuo 10 ryto iki 6 vak. 
Šaukite: YArds 7-7381.

RAKANDAMS
STIKLINIAI VIRŽIAI

Paprasti ir Dailūs Veidrodžiai 
Dykai apskaičiavimas.

PAQUIN GLASS COMPANY
4201 So. Albany. FRontier 6-4888U. ------------- -----------------------7

Sienom Popieris 33 173% Pigiau
Pure-Lead-Oil House Paint

Self-Cleaning .............. gal. $3.95
1 Coat Flat Paint,

plaunamas ....................... gal. $2.95
1 Coat Enamel, baltas.

Kaip tik stiklas...... .. Gal. $3.95
Mes pristatysime i jūsų namus kas
dieną DYKAI. Šaukite: LA 1-0104. 
BERLAND’S PAINT COMPANY

DR. VATTUSH, OPT.
LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kurie 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju į namus.
Valandos: nuo 10 ryto iki 7:30 v. v. 
Seredomis iki 6 valandos vakaro.

o Nedėlioj pagal sutartį. 
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Ave.

Phone YArds 7-1373

TAUPYKITE MUSU ĮSTAIGOJE
MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS.

JŪSŲ INDĖLIAI YRA APDRAUSTI 
IKI $5,000.00.

PER FEDERAL SAVINGS and LOAN 
INSURANCE CORPORATION

MES PER 24 METUS VISIEMS IšMOKĖJOM 
ANT PAREIKALAVIMO.CRANE SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
B. R. PIETKIEWICZ, Pres, ir Mgr.

2555 West 47th Street . Chicago 32, Ill.
Telefonas LAfayette 3-1083.

wn—BW—»mitrn«»wiiiTiiiiiMiii —i ■III. n—r-ĮTTHiri ITO' - ,lm— rm~n "~inirillllllll.lBIIIII9IWIMTillWlliai.BlillMa—iĮ—M—OT>MTiir~T~1 ' r-—nm—rromwr-—Ttrr^—Kodėl CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
TAIP SMARKIAI AUGA TURTU IR TAUPYTO JAIS? Todėl, kad pas mus kiek
vieno taupytojo indėliai yra pilnai apdrausti iki $5,000 by an agency of the 
United States Government. .. Todėl, kad pas mus valdyba ir direktoriai darbš
čiai ir gabiai veda biznį ir išmoka aukštą dividendą savo taupytojams ... Todėl, 
kad pas mus patarnavimas yra mandagus ir teisingas. Per 1949 metus pas mus 
pradėjo naujus taupymo accounts virš 1,200 ypatų, o turtas per tą laiką paaugo 
virš 1,000,000 dolerių. Dabar mūsų turtas siekia arti 5,000,000 dolerių.

Mes kviečiame kaip vietinius, taip ir tolimesnius lietuvius: padėkite savo pini
gus šioj tvirtai apdraustoj finansinėj įstaigoj ... Pas paus galite taupyti ir per 
laiškus. (Klauskite).CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

SO. WESTERN AVE. Tel. GRovehill 6-7575 J. PAKEL, President.

3544 W. 26th — 1917 So. Halsted.
Tel. LAwndale 1-0104.

DYKAI kvorta Linoleum Finish su 
kiekvienu telefonu užsakymu.

Padarykit savo linoleum kaip naują.
DR. E. MARKŪNAS

Lietuvis Optometristas
6859 SO. WESTERN AVE.

Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą 
Ofiso telefonas WAlbrook 5-6859 
Rez. telefonas: WEntworth 6-4568

PROGRESS
PIRKIT PAS TOWN OF LAKE UTILITIES

47th Street, kampas Wood gatves
ŽEMIAUSIOS KAINOS

LIETUVIŲ BENDROVĖSKRAUTUVĖS
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT

RACAI, KILIMAI, LOVOS IR 
VAIKŲ BALDAI. 

Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 
Lengviausi Išmokėjimai. 

Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

4183 ARCHER AVE. 
Tel. LAfayette 3-3171 

CHICAGO, ILL.

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 

Akinių Pritaikymas 
ir Lensų Pataisymas

7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas WAlbrook 5-4353

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdien 
išskiriant ketvirtadienį, šešt. 11-3.
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Dr. KazimierasMICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras natarnavimas.
Kalbu lietuviškai.

Yea, here's an extra cubic fool 
•opacity at no extra cott... plus 
real Philco Advanced Deslgnl

Zero Zone Freezer Locker
FULL-WIDTH HORIZONTAL DESIGN 
Fully enclosed. Holds 88 lbs. 
Separate ice tray shelf.

§ Full-Width Quick-Chiller 1
Stores meats — quick - chills 
beverages, desserts, salads.

" Fully Adjustable Shelves
Arrange to suit yourself for 
foods of any size or shape;

Huge Full-Width Crisper ;

DI IIC Self-Closing Door 
■ Latch • Ice Trays with 
Lever Release • Chromed-Steel 
Shelves • Super Power System

Leidžiame lietuviškas radio pro
gramas antradieniais 7:30 valandą 

vakare iš stoties WGES, 
5000 watts—1390 kil.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimasSABERGMA*'
1.524 W.63Vd ST.

i El. PROSPECT 3440

Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street 
Valandos nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 

Trečiadieniais nuo 10 iki 12. 
Šeštadieniais nuo 10 iki 4 v. p. p.

Other Philco
Refrigerators

Start at K$18993 I
Pa»'»limea, H$5oo i

°own H
Famous Conservador 
IVA Philco 1107
The greatest refrig
erator ever built-- 
packedwithexcMya 
philco features-

Walter Klash f *

All Yours for Only

$26950
PHILCO 

904

llcu.ft.ReW9eralor 
Huge2cu•ft•Fre0ZO, 
A luxury refriger
ator -freezer com
bination at a re^ 
saving over other

1104

uftfiKE Furniture «

Appliances
1800-02 WEST 47th STREET

Corner Wood St. - 1
* LAfayette 3-7771-2 v

CASH OR CREDIT v
Open Mondays and Thursdays 
A from 9 A. M. to 9 P. M.

tūkstančiai patenkintv lietuviu kostumerių.

Visi Telefonai: PROSPECT 6-3440 
Išimtinai Malevos, Sienų Popieros 
ir Langams Uždangų Krautuvė. 
DIDELIS IŠPARDAVIMAS EINA 

DABAR!
Bergman’s Best House Paint pui
kiausios kokybės......... Gal. $4.39
Pasirinkimas Dutch Boy Sumai

šytų Malevąs Produktų.
Bergman’s Best Interior Gloss dėl 
virtuvių ir maudynių, balta ir vė
liausių spalvų.........  Kvorta $1.30
Bergman’s Velvet Flat Oil Paint, 
plaunama — nėra geresnės, balta 
ir spalvota. Spec, už gal. $3.49 
Aplankykit Bergman’s ir gaukit 
draugišką patarimą kaip malevoti 
ir dekoruoti jūsų namus ekono
miškiausiu būdu. Popiera aptri- 
muojama Dykai. Pristatom dykai. 
Visi Telefonai: PROSPECT 6-3440 
Bergman’s neturi jokių skyrių.

Valandos: Atdara: Pirmadienį ir 
Ketvirt. iki 9:00 vak. Antr., Tree., 
Penktad. ir šeštad. iki 6 popiet. ►

BEGALINĖTA KNIS
Begalinė 'Šaknis 

1 (Musk Roots) auga 
ir Lietuvoje, ir ten 
ją vadina begaline, 

(m ' n€s niekas nėra su-
\ \ radęs jos galo. Prieš
Į°l 200 metų Lietuviai

gydydavosi Begaline Šaknimi 
nuo aziatiškos choleros, nuo vi
sokių karščiavimų drugiu, nuo 
vidurių uždegimų ir atliuosavi- 
mui surakintų ir neveiklių sąna
rių. Begalinė gera nuo visokių 
nervų ligų, nuo geltligės, nuo 
isterijų; kiti vartoja begalinę ir 
nuo nuomario ir paraližiaus. 
Pasidaryk begalinės arbatos ir 
gerk. Prisiunčiam į jūsų namus. 
Begalinės svaras $7.00, už $1.00 
dvi uncijos.

ALEXANDER’S 
414 West Broadway 

South Boston 27, Mass.

CHICAGO AVENUE ’ 
DANTŲ LAB.

VĖLIAUSIOS PERMATOMOS 
DANTIMS PLATES

Kiekvienas palengvinimas visiš
kam ir veikiam laboratorijos 

patarnavimui.
32 metų patyrimo plates dirbime.
1720 WEST CHICAGO AVENUE 

CHICAGO 22, ILL.
Tel. CHesapeake 3-2926.

HARRY OUZOUNIAN
>. ..... , ■ /

BAIKITE SAVO 
KANČIAS

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI
TYTI IR PLATINTI

arthritis, reumatizmo skausmus, 
raumenų įtampą, kosėjimą su 
šiomis slaptomis formulėmis, ku
rios ėjo iš kartos į kartą. Sudėtis 
grynų žolių, daugelis jų yra 
retos ir brangios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 2— 
($1.25) — sėkmingai vartojama 
nuo reumatizmo, arthritis bei 
lumbago daugelio dėkingų žmo
nių.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17 
bata teikia greitus rezultatus 
skilvio ligose. Puikiai liuosuoja 
vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesic SALVE— 
($1.00)—GARSIOJI Skilvio Ar- 
($1.00)— duoda STEBĖTINUS 
rezultatus.
NAUJAS—KAIP STEBUKLAS

Stanis — 3 in T kojų gydymas. 
Vėsina ir palengvina “sekundė
mis” pavargusias, degančias, pa
tinusias ir skaudančias kojas.

Kai nuo skaudančių kojų jau
čiatės senas, tai Stanis kojų vo
nia pagelbės, kad norėsite net 
šokti!!

Didelis, pusės svaro gabalas, 
tiktai už 75c. siunta apmokėta. 
Speciali pasiūla. 3 gabalai už $2.00 

siunta apmokėta.
Ateikite arba atsiųskite “money 

order”. Gaunama geresniose ap- 
tiekose ir Wieboldt krautuvėse

Z. G. STANIS CO.
2822 ARCHER AVENUE 

CHICAGO 8, ILL.

3—NAUJILAOS, CHICAGO & ILL. — PIRMADIEN., BIRŽELIO 26, .1050
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Vyriausybės Krizė Francūzijoje Lie Įsižeidė
Francūzijos ministerių kabinetas gavo nepasitikėji

mo pareiškimą parlamente, 352 balsais prieš 230. Už jį 
balsavo tiktai respublikinis liaudies sąjūdis (katalikų 
partija) ir radikalai socialistai (konservatyvūs liberalai). 
Prieš vyriausybę balsavo ne tiktai kairiosios partijos, bet 
ir De Gaulle’o šalininkai.

Ginčas ėjo dėl algų pakėlimo valstybės tarnautojams. 
De-gaullistams rūpėjo ne tiek valstybės tarnautojų ge
rovė, kiek nuversti vyriausybę, kurioje jie neturi savo 
atstovo. Jie seniai skelbia, kad “išgelbėti tėvynę” galįs 
tiktai generolas De Gaulle, kuris pirmon vieton statąs ne 
partijas, o tautą.

Nuvirtus premjero Bidault (išt. Bido) vyriausybei, 
vėl kyla klausimas: ar Francūziją gali valdyti vidurinių 
partijų koalicija be kraštutinių kairiųjų ir kraštutinių 
dešiniųjų talkos? šeštadienio balsavimas parlamente pa
rodė, kad tokia koalicija yra bejėgė, jeigu joje nedaly
vauja socialistai. Bidault bandė be jų apsieiti — ir su
klupo.

Vyriausybės krizė Francūzijoje sutrukdys tolimesnį 
Schumano plano svarstymą. Schumanas buvo užsienio 
reikalų ministeris Bidault kabinete. Jisai, kaip ir prem
jeras, yra katalikų partijos (respublikinio liaudies sąjū
džio) atstovas.

Naują kabinetą sulipdyti bus dabar nelengva. Socia
listai į jį-neis, kol katalikų vadai nesutiks patenkinti val
stybės tarnautojų reikalavimo. Jeigu šituo klausimu ne
bus susitarimo, tai teks paleisti parlamentą ir skelbti 
naujus rinkimus.

Užsispyrimas
Penktadienį valstybės sekretorius pareiškė, kad 

Amerikos valdžios nusistatymas Formozos atžvilgiu ne
pakitėjo. Tą nusistatymą išdėstė šių metų sausio 5 d. pre
zidentas Trumanas, pasakydamas, kad Jungtinės Vals
tybės neduos karinės pagalbos Kinijos tautinei vyriau
sybei, kuri stengiasi išsilaikyti Formozos saloje.

Sunku suprasti, kodėl prez. Trumanas ir sekretorius 
Acheson yra taip užsispyrę neginti Formozos. Didelių 
jėgų siųsti į tą salą nėra reikalo. Jeigu Amerika duotų 
Formozos gynėjams geroką skaičių karinių lėktuvų ir 
ginklų, tai Kinijos komunistai nepajėgtų jos užkariauti. 
Jie savo aviacijos neturi; bombonešius ir kitokių rūšių 
oro mašinas jiems duoda Sovietų Rusija. Ji duoda ir la
kūnus toms mašinoms operuoti. Rusų karininkai jiems 
vadovauja.

Jeigu Maskva teikia šitokią pagalbą Kinijos komu
nistams, tai kodėl Jungtinės Valstybės negali padėti Ki
nijos nacionalistams, kurie gina Formozą? Washingtono 
atsisakymas jiems padėti reikš, kad tą svarbią strategi
jos atžvilgiu Pacifiko salą anksčiau ar vėliau paims ko-

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago j:
Metams___________________ $7.00
Pusei metų_______________ 3.50
Trims mėnesiams _, 8.00

Užsieniuose:
Metams---------------------------- $10.00
Pusei metų 5.50
Trims mėnesiams 3.00

Naujienos eina kasdien išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

munistai — faktiškai, paims Sovietų Rusija. Kokia pra
smė jiems tą salą atiduoti?

Maskva geruoju neatiduotų Jungtinėms Valstybėms 
arba kam kitam nė vienos pėdos žemės, kurią ji pasiėmė 
arba gali pasiimti. Formozos gyventojai nenori būti ko
munistų valdomi. Jie labai džiaugtųsi, jeigu juos paim
tų savo globon Amerika. Nesvarbu, kad Formozoje sėdi 
gen. Chiang Kai-shekas. Gindama Graikiją ir Turkiją, 
Amerika juk nepaisė, kad jose tada buvo įsitvirtinę at
žagareiviai; kai pavojus jų nepriklausomybei praėjo, jos 
išsirinko liberalines valdžias.

Svarbu ne Chiang Kai-shekas, o Formoza — kad ji 
nepakliūtų į totalitarinės diktatūros nagus, kuri ją pa
naudos kovai prieš Jungtines Valstybes ir kitas laisvas 
šalis. Argi Washingtonas to negali suprasti?

Vienas laikraščio reporteris paklausė Jungtinių Tau
tų generalini sekretorių Trygve Lie (išt. Ly) ar jisai 
esąs ar kada nors buvęs komunistas. Sekretorius, supy
kęs, atsakė klausėjui, patardamas jam pasiteirauti Nor
vegijos Darbo partijoje, kurios narys jisai buvęs ilgus 
metus, arba pas Norvegijos konservatorius, kurie irgi 
žiną, kokie jo įsitikinimai.

Vėliau Trygve Lie išleido pareiškimą, kad jisai visa
da buvęs socialistas, o ne komunistas. Bet jo pasiaiškini
mai, kaip ir reporterio paklausimas, nieko nepasako apie 
tai, kas visuomenei įdomu žinoti. Nežiūrint, kuriai par
tijai jisai kada priklausė ar nepriklausė, įdomu būtų ži
noti, kodėl jisai ragina demokratijas nusilenkti Mask
vos šantažui?

APŽVALGA
KINIJOJE ŽMONĖS 

BADAUJA
Sovietų Rusija padėjo Kini

jos komunistams laimėti pilie
tinį karą ir dabar tą milžiniš
ką Azijos kraštą valdo Mao 
Tze-tung. Bet Kinijoje žmonės 
badauja.

Sovietų valdžia paskelbė tu
rinti perviršį kviečių, kurį ji 
sutinka parduoti Vakarų Eu
ropai, jeigu ši atsisakytų nuo 
Marshall© plano. Badaujan
tiems kiniečiams šitas Maskvos 
pasiūlymas skamba, kaip pasi
tyčiojimas iš jų nelaimės. Jie 
klausia: kodėl Maskva nesiun
čia kviečių į Kiniją?

BALTIEČIAI TARPTAU
TINĖSE TARYBOSE

Copenhagen (LAIG) — Ge
gužės 30 — birželio 3 d.d. čia o 
vyko kelios tarptautinės kon
ferencijos.

Rytų Europos Socialistų 
Konferencijoje dalyvavo Lietu
vos Socialdemokratų Partijos 
dtstovas prof. J. Kaminskas, 
latvių Bruno Kalninš ir E. Og- 
rinš.

Baltijos Valstybių Socialde
mokratų Konferencijai pirmi
ninkavo prof. J. Kaminskas. 
Tai buvo pirmoji pokarinė 
konferencija. Rezoliucijos už- 
gyrė visų trijų valstybių so
cialdemokratinių partijų ben
dradarbiavimą bendroje kovo
je už išlaisvinimą iš komunis

tų diktatūros. Vyriausiais poli
tinės kovos organais pripažin
ti: VLIK, LCS (Latvijas Cen- 
trala Badome) ir ENR (Estijos 
Tautinė Taryba). Nutarta rem
ti ir aktingai dalyvauti Euro
pos Sąjūdy.

Laisvųjų Profesinių Sąjun
gų Centro Tremtyje suvažiavi
me baltiečių delegacijai vado
vavo estas J. Mikhelson. Cen
tras leidžia prancūzų kalba 
“Le Syndicaliste exile”. Nutar
ta steigti Stockholme informa- 
cijinį trade-unijistų biurą, ku
ris informuos apie okupuotų
jų Baltijos kraštų darbininkų 
gyvenimą.

COMISCO konferencijoj da
lyvavo 120 atstovų, kurie at
stovavo 33 valstybių socialis- 
tiškas partijas “su devynių ir 
pusės milijonų narių ir 34 mi
lijonais rėmėjų”. Konferenci
ją atidarė Danijos premjerus 
Hegtoft. Dalyvavo ir Švedijos 
premjeras Erlander. Pirminin
kavo danas A. Andersen, ka
daise lankęsis Pabaltijy. Pažy
mėtina, kad Anglijos Darbo 
partijos gen. sekr. Phillips šil
tai paminėjo Baltijos valsty
bių bei Rytų Europos social
demokratų konferencijų dar
bus. Visiems delegatams buvo 
padalinti baltiečių ir Rytų Eu
ropos soc. deni, memorandu
mai.

Pažymėtina, kad Maskvos 
“Pravda” smarkiai puolė šią 
konferenciją.

POEZIJOS LEIDINYS
—

Tik-ką išėjo Toronto (Kana
doje) Balio Rukšos poezijos 
tomelis: “Žemės Rankose”.

Jame įdėta 77 eilėraščiai. 
Darbas atliktas gražiai ir sko
ningai. Iliustravo dailininkas 
Juozas Bakis.

BOLŠEVIKAI GARBINA 
SUVOROVĄ

“Keleivis” rašo:
“Prieš 150 metu mirė Ru

sijos carienės Katrės II lai
kų svarbiausiųjų plėšikiškų
jų Rusijos karo žygių vadas, 
generolas Suvorovas. Carų 
laikais šį generolą, kad ir 
aukštindavo, bet su saiku, 
nors carai ir dvarininkai tu
rėjo jam būti dėkingi už 
Pugačevo maišto likvidavi- 
mą. Tačiau carų generolų 
garbinimas komunistinėj 
Rusijoj jau pasiekė aukš
čiausią laipsnį.

“Štai šių metų gegužės 18 
d. triukšmingai visoj Rusi
joj buvo paminėta genera
lissimo Suvorovo 150 metu 
mirties sukaktis. Pagal ‘Lat- 
vjų Zinas’ (išeina StockhoL 
me) informacijas, girdėtas 
iš Rygos per radiją, tos iš- 

, kilmės vyko visoj Rusijoj ir 
baudžiavinės Rusijos gene
rolo garbinimams nebuvo ri
bų. Pavyzdžiui, kad ir Ry
gos radiofonas, gegužės 18 
d. savo programą pradėjo 
paskaita: ‘Didysis rusų tau
tos kariautojas Suvorovas.’ 
Radijo paskaitos apie Suvo- 
rovą tęsėsi visą dieną.

“Visuose muzėjuose jau 
įstaisyti generolo Suvorovo 
raudonieji kampeliai (sovie
tiškieji kampeliai atstoja 
ikonas — Red.). Universite
te, be kitko, skaitytas refe
ratas apie tai ‘Kaip Emelja- 
nas Pugačevas susitiko su 
Suvorovu’.”

Įdomi šių dienų bolševikiš
kojo komunizmo charakteris
tika. Kaip jisai išsigimė!

Savo valdžios pradžioje bol
ševikai garbino tuos praeities 
didvyrius, kurie kovojo prieš 
carus, bajorus, kapitalistus ir 
armijos generolus. Kas smar
kiau ir žiauriau prieš juos ko
vojo, tas buvo bolševikų aky
se didesnis herojus.

Į didvyrius, net “proletarij a- 
to vadus” buvo pakelti viršu
je paminėtasai Emeljan Puga- 
čev (išt. Pugačiov) ir Stenka 
Razin.

Antrasis buvo pagarsėjęs Pa- 
volgyje plėšikas, “pasaulio ly
gintojas”, o pirmasis — Oren- 
burgo srities kazokas, mėginęs 
sukelti baudžiauninkus prieš 
dvarininkus (Pugačevas mokė 
juos deginti dvarus, žudyti jų 
savininkus ir plėšti jų turtą: 
“Grab nągrablennoje!”, kaip 
vėliau sakė bolševikų tėvas 
Leninas).

Pugačevui ir Razinui sovie- o

Į RAUDONOJO VORO TINKLUOSE Į
Rašo 4. ŠERMUKŠNIS

(Tęsinys)

Balandžio 25 d. 
MEK TIEK pailsėję gavom po 

6 kg. šovinių, porą granatų 
ir kastuvėlius. Gavom įsakymą 
judėti pirmyn. Per šias praėju
sias dienas tikras pragaras vi
rė aplinkui. Daužė Oderio li
nijas, daužė Štetiną. Tai jau 
paskutinės lemiamos dienos 
fronto persilaužime. Ir mes 
skubiu tempu žygiuojam prie 
Oderio. Diena pašėlusiai karš
ta, dangus mėlynas, kuriame 
nardo rusų lėktuvai. Beeinant 
matom dviejų lėktuvų susidū
rimą ore, kurie momentaliai 
suliepsnoja ir krinta žemyn. 
Lakūnai spėja iššokti su para
šiutais. Visą dieną žygiavę su
stojom prie pat Oderio miške
lyje ir laukiam nakties. Sute
mus užpuolė lėktuvai, nes ke
lyje buvo didelis susikimšimas. 
Visus kulkosvaidininkus pa
skyrė šaudyti į lėktuvus. Bet 
mus sunkiai sugaudė, nes kai 
tik vokiečiai pradėjo bombar
duoti, tai visi išlakstė kur kam 
pakliuvo. Triukšmas, šauksi 
mas, komandos ir keiksmai 
girdėjosi. Susimaišė daliniai, 
tikra velniava pasidarė, vienas 
bėga šen, kitas ten. Aš susiran
giau po eglaite ir nosį priglau
dęs prie žemės guliu, nes nėra 
kur gulti patogiau. Vokiečių 
ugnis ir iš antros pusės gana 
stipri, bijom, kad mūsų dali
nys pirmas negautų keltis per 
Oderį. Prieš rytą prasidėjo per 
upę kėlimasis. Užvirė praga
ras. nebegalima atskirti kur 
savieji šaudo, kur vokiečiai. 
Viena ištisa ugnis raižo dangų 
ir žemę.

Pagaliau nušlavus kelias lai
velių bangas, sudaromas ant
roj pusėj prieštiltis. Tik atsi-

tų valdžia, po 1917 m. spalio 
perversmo, statė paminklus 
miestų aikštėse. Jie buvo lai
komi komunizmo pranokėjais 
ir lyginami kuone su Marksu 
bei Engelsu!

O dabar?
Dabar bolševikai garbina 

gen. Suvorovą, kuris Pugačevo 
maištą numalšino ir to maišto 
vadą atidavė į budelio rankas, 
kad jį pakartų. (Tas pats ge
nerolas, beje, “pasižymėjo” pa
skutinio lenkų sukilimo su
tramdymu ir pasibaisėtina 
skerdyne Varšuvoje, kai ji bu
vo paimta šturmu.)

Stalinas garbina Suvorovą ir 
pats pasiėmė jo titulą “Gene
ralissimus”, t. y. visų genero
lų generolas. Garbina caro tar
ną ir bajorijos gynėją.

Bet šitą šarlataną apakusie- 
ji fanatikai laiko vyriausiuoju 
“komunizmo” mokytoju pa
saulyje ir darbo žmonių vadu! 

dūrę antroj pusėj suprantam, 
kodėl čia rusai paklojo tūks
tančius vyrų, nenuostabu, kad 
Oderio vanduo raudonas bėgo. 
Upė toje vietoje plati, šakojosi 
į dvi upes, o toje santakoje 
baisios pelkės ir krūmokšniai. 
Per tas pelkes eina vienintelis 
plentas, kurio šonais vokiečiai 
išstatė bunkerius, iškasė apka
sus ir atkakliausiai gynė kiek
vieną pėdą. Baisus vaizdas at
siveria prieš mūsų akis, pilna 
lavonų, užmuštų arklių, išmė
tytų reikmenų.

Vos tik pastačius pantoninį 
tiltą, pradėjo riausdami viską 
pakeliui eiti tankai. Tos dienos 
paliks kaip klaikiausias prisi
minimas, kurį negalima popie- 
ryje atkurti.

Išmušus vokiečius tolyn jau 
einam be poilsio, kartkartėmis 
gaudami porą valandų poilsio. 
Slegiami ginklų naštos ir nuo
latos raginami nebeatskiriam 
nei kuri diena. Nieks nebein- 
teresuoja, nežinom nei pro ko
kias vietoves praeinam, nei 
kiek kilometrų padarom. Jau
čiu tik deginantį skausmą pe
čiuose nuo nešamo kulkosvai
džio, skauda ir kojas, nes jos 
dar nuo pirmojo žygio nesugi- 
jusios.

Retkarčiais, kad ir gauni 
trumpą poilsį, bet pirmiausia 
lietuvius paskiria sargybon ir 
po to vėl pirmyn. Slenka pro 
mūsų akis išgriauti kaimai, su
deginti miestai. Kur mes pra
einam — lieka pelenai ir iš
plėšti, išdaužyti namai. Viskas 
be pasigailėjimo draskoma, 
plėšoma ir naikinama. Visur 
sklistų aimanos ir ašaros, jei
gu rastume žmonių, bet Pome
ranijos srityj mes beveik ne
randam žmonių, nes visi pa
bėgę tolyn nuo raudonojo ma
ro.

Visas dienas pašėlusiu tem
pu žygis pirmyn. Dienomis 
vargstam prakaituodami nuo 
saulės kaitros, o naktį keletai 
valandų sustoję miškuose dre
bam nuo šalčio. Žmonės ne
žmoniškai nuo įtempto žygia
vimo pavargę, bet ir ligonių 
gurguolės neveža, nes pilnos 
amunicijos.

(Bus daugiau)

TEISINGAS ŽMOGUS
Pilietis pašaukė telefonu gy

vulėlius parduodančią krautuvę 
ir paklausė:

—Malonėkite tuojau atsiųsti 
man 30.000 bambadierių.

—Dėl Dievo!! Kokiam tikslui 
tamsta reikalauji 30,000 bam
badierių ?

—Mat, — pilietis aiškina, —■ 
mano nuoma pasibaigė, esu pri
verstas išsikraustyti. O pagal 
sutartį privalau palikti kamba
rius taip kaip radau.

PIRMOSIOS LIETUVIŠKOS PROTES
TANTŲ KNYGOS XVI AMŽIUJE

Rašo PROF. VACLOVAS BIRŽIŠKA 
__________ Į________________

(Tęsinys)

Įdėtoji katekizme Zablockio giesmė gali mums padė
ti išaiškinti klausimą, kada būtent katekizmas buvo 
išspausdintas. Antraštiniame katekizmo puslapyje yra 
padėti 1547 metai “VIII dena Meneses Sausia”. Kadan
gi kai kurios šio katekizmo giesmės buvo išverstos iš 
lenkų kalbos, iš Seklucijono lenkiško katekizmo, ku
ris tebuvo išspausdintas 1547 m. rudens metu, tai tų 
giesmių šaltinius tyrinėjęs Ch. S. Stangas buvo jau 
1930 m. priėjęs išvadą, kuria vėliau pasekėme visi, 
kas rašėme apie Mažvydo katekizmo sukaktį, kad 
Mažvydo katekizmas buvo išleistas jau Seklucijono 
katekizmui išėjus, ir tuo būdu antraštiniame lape pa
dėtas “sausis” reiškė ne mūsiškį sausį, bet lapkričio 
ar gruodžio mėnesį, nes dar ir pora šimtų metų po 
Mažvydo įvairiose Lietuvos vietose mėnesių pavadi
nimai nebuvo nusistoję ir vienose vietose sausis reiš
kė sausį, kitose lapkritį ar gruodį. Tik šią Stango iš
vadą priėmę ir žinodami, kad antraštinis šio katekiz
mo lapas yra neatskiriamai surištas su sakančiais pus
lapiais, kurių pirmasis nešioja jau šifrą ne “Ai”, bet 
“Aij”, tai turėdami galvoje anų laikų spaudos techni
ką, turėtumėm priimti, kad pradėta spausdinti lap
kričio ar gruodžio mėn. knyga buvo užbaigta jau ne 

1547 m., bet 1548 m. pradžioje. Bet čia kaip tik naują 
painiavą įneša penktoji katekizmo giesmė — J. Za
blockio parašyta “Litania nauiej suguldita”. Dvylik
tame jos posme autorius prašo Dievo pagalbos kuni
gaikščiui Albrechtui, o tryliktame kreipiasi į Dievą: 
“Mussu atpeni dok kunigiei, Sweikatu iir kunigaiks- 
tei”. Šią giesmę kartojant 1570 m. giesmyne, posmas 
apie gyvą dar tuo laiku kunigaikštį Albrechtą buvo 
paliktas, o tryliktas posmas buvo išleistas, nes kuni
gaikštienė Darata, Albrechto žmona, jau buvo mirusi. 
Bet ji mirė jau 1547 m. balandžio 11d. Taigi, jei kny
ga būtų buvusi pradėta spausdinti tų metų lapkričio 
ar gruodžio mėn., tai šis. posmas būtų visai ne vie
toje — prašyti sveikatos mirusiai daugiau kaip .prieš 
pusmetį kunigaikštienei to paties kunigaikščio asig
nuotomis lėšomis spausdinamoje knygoje būtų savo
tiškas pasityčiojimas. Tenka prieiti išvadą, kad ne 
tik Zablockis rašė tą giesmę tuo laiku, kada kuni
gaikštienė buvo dar gyva, bet kad ji buvo dar gyva 
tuo. laiku, kada ši vieta buvo išspausdinta. Tada ir 
antraštinio lapo sausio mėnuo, buvęs pradinė data 
knygą spausdinant, turi būti priimtas mūsų sausio 
mėnesio reikšme. Taigi knygutė buvo pradėta spaus
dinti 1547 m. sausio mėnesio pradžioje, o baigta tiktai 
tų metų pabaigoje, nes ir anos giesmės, paimtos iš 
Seklucijono katekizmo, pateko- į knygutės pabaigą. 
Bet jos galėjo būti išverstos Iš šio katekizmo dar prieš 
tai, kada jis išėjo iš spaustuvės, nes abudu katekiz
mai — ir Mažvydo ir Seklucijono — buvo spausdina
mi toje pačioje spaustuvėje.

Nors Mažvydas, leisdamas katekizmą, pirmiausia 

turėjo galvoje Mažosios ir Didžiosios Lietuvos protes
tantų kunigus, bet savo darbą jis' skyrė ir šiaip tikin
tiesiems, kuriems, savo knygos skaitymui palengvin
ti, katekizmo pradžioje įsidėjo ir pirmąjį lietuvišką 
elementorių — Pygus ir trumpas mokslas skaititi yr 
raschity, skiriamą kartu ir vaikams, šis kelių pusla
pių elementorius duoda pirmą lietuvišką gotinį rai
dyną, pritaikintą lietuvių kalbai, nors ir pasektą lo
tynišku originalu, šio raidyno laikytasi ir visuose pir
muosiuose lietuviškuose spaudiniuose.

Tas elementorių trūkumas, be ko kita, patvirtina 
ir faktą, kad, gal vieną Mažvydo katekizmą teišsky- 
rus, visos kitos XVI—XVIII a. lietuviškos knygos bu
vo skiriamos dvasininkams ar tiems, kas Lietuvoje 
buvo pramokęs skaityti iš lotyniškų, lenkiškų ar vo
kiškų knygų. Dėl to jų buvo spausdinama labai ne
didelis egzempliorių skaičius, ir dėl to mūsų laikais 
jos taip retos. Tiesa, iš pradžių rūpėjo ir liaudis: 1564 
m. Mažojoje Lietuvoje buvo priskaičiuota net apie 20 
grynai lietuviškų pradžios mokyklų, nors ko ir kas 
tenai mokė, jei be elementoriaus, pridėto prie Mažvy
do katekizmo, nebuvo jokių lietuviškoms mokykloms 
skiriamų vadovėlių? Tačiau ilgainiui lietuvių liaudies 
reikalai Prūsijos valdžiai vis mažiau ir mažiau terū
pėjo, ir jau apie XVIII a. pusę, nors ir buvo įvairių 
bandymų sukurti naujoviškas pradžios mokyklas, lie
tuvių raštingumas Mažojoje Lietuvoje nuolatos vis la
biau smuko, ir pvz. Gotfridas Ostermejeris XVIII a. 
antroje pusėje savo tvarkomoje Trempų parapijoje 
tesurado vos keletą ūkininkų, mokančių skaityti. O 
tuo pačiu laiku Didžiojoje Lietuvoje, kur maždaug 

nuo 1775 m. lietuviški eilementoriai kuone kasmet bu
vo dideliu egzempliorių skaičiumi nuolatos perspaus
dinami, liaudies raštingumas buvo pradėjęs smarkiai 
kilti, kas ypač žymu iš daugelio tūkstančių nuolatos 
kartojamų ir liaudžiai skiriamų maldaknygių ir kitų 
panašių knygų.

Pedagoginiu požiūriu Mažvydo elementorius buvo 
nė kiek neblogesnis? už ano laiko kitų tautų elemen
torius (jis ir buvo išverstas iš lotynų kalbos) ir net 
už anuos XVIII a. lietuviškus “Mokslus Skaitymą”.

Skiriamas “del prastu zmaniu”, Mažvydo katekiz
mas buvo ne vien katekizmas ir elementorius, bet ir 
stengėsi viena nedidele knygute užkišti visas bažny
tines lietuvių literatūros spragas, taigi, be kitos me
džiagos, buvo apėmęs ir mažą, 11 giesmių giesinynė- 
lį, kuris davė pradžią įdomiai lietuvių giesmynų isto
rijai, o vėliau, dingus tikriesiems 1566 ir 1570 m. Maž
vydo giesmynams, nuo XVII a. buvo laikomas tikruo
ju ir vieninteliu Mažvydo giesmynu. Bet ir šio kate
kizmo su visais savo priedais tebuvo, matyti, išspaus
dintas labai nedidelis egzempliorių skaičius, nes ligi 
mūsų laikų tebuvo išlikęs vos vienas egzempliorius 
Karaliaučiaus universiteto bibliotekoje. Jo ištraukas 
pirmą kartą 1853 m. paskelbė A. Schleicheris, ištisai 
1874 m. pakartojo A. Bezzenbergeris serijoje “Die lit- 
tauische und lettische Dručke”, o jo fotokopiją 1922 
ir 1923 m. pakartojo J. Gerulis kartu su kitais Maž
vydo raštais. 

. _ .
(Bus daugiau)
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Skaitytojų Balsai
ciai liautųsi žudyti Lietuvos 
piliečius ir niokioję lietuvių 
tautą. Lietuviški niekšai, rašy
dami šituos melus ir kaltinda-

AR DAR ILGAI TYLĖSIME?
Rašo J. VĖJAS

Matyt, visų išsigimėlių ir 
niekšų yra bendras psichologi
nis bruožas: jie galvoja, kad 
visi žmonės yra tokie, kaip jie. 
Antai lietuviški komunistai, 
kūnu ir smegenimis parsidavę 
rusiškiems galvažudžiams ir 
niekšiškai visur ir visada nie
kindami visa, kas lietuviška, 
kas kiekvienam lietuviu tautos c 
vaikui brangu ir miela, tyčio
damiesi iš naikinamos savo 
tautos kančių, kiekviename 
žingsnyje riaumoja, kad ir vi
si kiti lietuviai esą tokie, kaip 
jie. šitų niekšų smegenys tepa
jėgia suvirškinti dvi idėjas: 
komunistinę ir fašistinę-naci- 
nę. Jų akimis žiūrint, kiekvie
nas komunistas yra šviesybės 
ir teisingumo angelas, o visi 
kiti — tai bjaurybės fašistai- 
naciai. Vadinasi, pagal tokį lie
tuvių tautos išsigimėlių galvo
jimą išeina, kad lietuvių, kai
po tokių, visai nėra, šį savo 
niekšišką kvailiojimą lietuviš
ki komunistai nesivaržydami 
bliūvauja savo laikraščiuose.

Štai, kada kiekvieną padorų 
lietuvį pasiekė liūdna žinia 
apie mūsų tautos veterano Ka
zio Griniaus mirtį ir kiekvieno 
jų veidą ir širdį apdengė liū
desio ir gedulo jausmai, lietu
viški niekšai — komunistai ne- 
sigėdino tuo laiku velioniui 
spiauti į veidą:

“Kazys Grinius, kaip ir kiti 
lengvatikiai, neturėję pasitikė
jimo liaudimi, Raudonąja Ar
mija, tarybinės vyriausybės iš
mintimi, apžavėti vokiškos fa
šistinės propagandos, ėjo ben
dradarbiauti su naciais oku
pantais! Griniui patapo mieli 
fašistai” (Pabraukta mano — 
J. V.).

Šitaip rašė “Laisvė” nr. 106 
š. m. birželio menesio 7 dieną, 
t. y. tada, kai lietuvių vieny
bės ir tolerantiškumo skelbė
jas ir kovotojas gulėjo pašar
votas; šitaip komunistiniai 
niekšai apspjaudė tą, kuris 
kiečiausiu naciškos okupacijos 
metu drįso pakelti protesto 
balsą ir reikalavimą, kad na-

Atviros Kojy Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

Ar Jūsų Inkstai Gerai Veikia?
Inkstai prašalina iš organizmo rūgštis ir nereika
lingą šlapumą. Jei jie netvarkoje, nuodinga ma
terija lieka kūne ir jūsų kraujuje. Jei turite sun
kumo nusišlapinti, jei nakčia dažnai turi keltis, 
jei galva svaigsta, nugarą skauda, jaučiate nuo
vargį, jei jūsų paakiai patinę, vartokie

ŽOLIŲ ARBATĄ SANITAS NO. 101
Kaina $1.10 su prisiutimu. Mūsų žolių arbata yra 
ekspertų sudaryta remiantis ilgų metų patyrimu. 

Užsakymus su pinigais adresuokit taip:
SANITAS HERBS, dept, n 
1125 MILWAUKEE AVE. CHICAGO 22, ILL.

Dykai apskaičiavimas jūsų name.

HUdson 3-4000

Jūs taipgi galit padengt savo Komodą, 
Kavai Stalą ar kurį kitą baldą — tik 
pašaukite: HUdson 3-4000.

KAINOS EINA NUO RR

AK jum
■viršai, matyti neseniai pas

NORMAL
GLASS CO.

(Su šiuo skelbimu)
patiko STIKLINIAI rakandam 

draugus ?

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Namų Paskolos Už Žemą Nuošimtį
TAUPYK SAUGIAI . . . mes per 41 metus visiems išmokėjome 

ant pareikalavimo

Turtas virš 25 milijonų dolerių. Atsargos fondas virš 2 1/4 milijonų.
U. S. Government Securities ir cash virš 12 milijonų.

CHICAGOS STIPRIAUSIA TAUPYMO ĮSTAIGA 
Narys Federal Savings and Loan Ins. Corp.

j JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR.
4192 Archer Avenue Chicago 32, Illinois.

TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.
OFISO VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 4.

I Trečiadieniais nuo 9 iki 12 dieną, Ketvirtad. nuo 9 iki 8 vakare.

mi velionį fašistiškumu, patys 
puikiausiai žinojo ir dabar te- 
bežino, kad skelbė nedovano
tiną melą ir šmeižtus. Šitomis 
savo šlykštynėmis niekšai ko
munistai perpildė kibirą srutų, 
kuriomis nebausti taške tiek 
senųjų Amerikos lietuvių, tiek 
naujųjų ateivių veidus. Ir nuo 
šios dienos nekaltai ir mela
gingai aptaškyti lietuviai turė
tų pasakyti tiems niekšams: 
GANA! Gana šmeižtų, gana 
melų, gana tik suniekšėjusių 
komunistų galvose tegalinčių 
gimti išgalvotų kaltinimų se
niems, o ypatingai naujiesiems 
šios šalies ateiviams lietu
viams! Gana komunistinių 
melagysčių apie okupuotos 
mūsų Tėvynės ir ten esančių 
mūsų brolių, tėvų, motinų, se
sių ir artimųjų gyvenimą. Pri
verskime lietuviškus išsigimė
lius ateiti į protą; priverskime 
juos arba nutilti, arba sakyti 
tiesą. Brangūs lietuviai! Kur 
bebūtumėte, ką veiktumėte ir 
kokios profesijos specialistai 
esate, kokių pažiūrų laikytu
mėtės, jeigu tik jūsų širdyse 
yra grynų lietuviškų jausmų, 
kviečiu visus aktyvion prieš- 
komunistinėn veiklom Pikieta- 
vimų ir atsikirtinėjimo per lie
tuviškus laikraščius į komu
nistinius melus jau nebeužten
ka. Mes turime ir galime rasti 
vis naujų veiklesnių kovos 
priemonių. Kokios jos yra?

1. Nedelsiant prie ALT ar iš 
jos pačios sąstato sudaryti 
Centrinį Vykdomąjį kovos su 
komunizmu komitetą, kuris 
paruoš smulkų tos kovos pla
ną;

2. Kiekvienoje lietuvių kolo
nijoje iš senųjų ir naujai at
vykusių lietuvių sudaryti prieš- 
komunistinės veiklos sekcijas;

3. Paruošti pilną rusų oku
pantų ištremtų, nužudytų, kan
kintų, kalintų ir tebekalinamų 
lietuvių sąrašą ir rasti būdų 
paskleisti jį lietuviškų komu
nistų suklaidintų Amerikos lie
tuvių tarpe;

4. Registruoti lietuvišku 
niekšų — komunistų spaudoje 
skelbiamus melus ir periodiš
kai, su teisingais atitaisymais, 
siuntinėti juos komunistinės 
spaudos rėmėjams ir skaityto
jams;

5. Sudaryti lietuviškų komu
nistų vadeivų sąrašą ir, surin
kus iš Amerikos lietuvių para
šus, pasiųsti juos Amerikos vy
riausybei, prašant komunistus 
vadus, kaip veikiančius prieš 
Amerikos tvarką ir garbinin- 
čius komunistinį rojų, išdepor- 
tuoti į tą rojų;

6. Biznieriams ar laisvų pro
fesijų asmenims, skelbimų, ap
garsinimų ar kitokiais būdais 
reni i a n t i em s kom u n i s ti n c
spaudą ar komunistinius radi
jo pusvalandžius, išsiuntinėti 
paaiškinimus kokią žalą jie 
daro Amerikos ir lietuvių tau
toms.

7. Radijo stotims, leidžian
čioms lietuviškiems komunis
tams oro bangomis skleisti sa
vo melus, rašyti laiškus ir pra
šyti tuos melus nutraukti;

8. Rasti priemonių priversti 
komunistine spaudą atšaukti 
begėdiškus melus apie Kazį 
Grinių, prelatą M. Krupavičių, 
ir kitus žymesnius lietuvius.

Tai yra bendrieji kovos su 
melaginguoju komunizmu pa
matai. Jų gali būti daug dau
giau ir efektyvesnių. Jų sura
dimas ir tinkamas panaudoji
mas priklausys Centriniam 
veiklos organui bei jo padali
niams. Jie turėtu būti sudaryti 
nedelsiant, o visa lietuviškoji 
spauda tepakelia garsų balsą, 
šaukiantį į aktyvią prieškomu- 
nistinę kovą visus geros valios 
lietuvius.

1950.V1.20.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos

WII0.00 palikimas 
lietuvių šalpos 

reikalams
Prieš kurį laiką uolus lietu

vių šalpos reikalų rėmėjas kun. 
Jonas Bakšys prisiuntė BALFui 
$3,000.00 lietuvių šalpos reika
lams. Minėtą sumą„ tarpinin
kaujant kun. J. Bakšiui, paliko 
savo testamente senas Ameri
kos lietuvis, ročesterietis, velio
nis Pranas Skirmontas. Kun. 
Jonas Bakšys, velionies testa
mento vykdytojas, jau nuo pat 
BALF įsikūrimo labai nuošir
džiai rėmė Bendrąjį Amerikos 
Lietuvių šalpos Fondą ne tik 
moraliai, bet ir materialiai. Sa
vo laiku .tarpininkaujant jam, 
Rochesterio lietuviai surengė 
didelę “Tag Day”, kurios metu 
buvo surinkta per 10.000 ^dole
rių. Tas įvyko tais laikais, kai 
lietuviams tremtiniams Europo
je materiale pagalba buvo ypa
tingai reikalinga. Ta Rocheste
rio lietuvių auka BALF’ui bu
vo didelė pagalba lietuviams

tremtiniams. Negana to, kun. 
Jonas Bakšys aktyviai dalyvavo 
visoje BALF veikloje, panaudo
damas savo darbą, energiją ir 
plačią įtaką šalpos veiklai plės
ti ir didinti. Jo nenuilstamo 
darbo dėka Rochesterio lietu
viai visuomet gražiai pasižymė
jo lietuvių šalpos darbe.

Už tokį pasiaukojimą lietu
vių šalpos reikalams visa BALF 
vadovybė ir, aišku, tremtyje 
esantieji lietuviai labai širdin
gai dėkoja gerb. kun. klebonui 
Jonui Bakšiui, nenuilstamam 
lietuvių šalpos reikalų gynėjui 
ir nelaimingųjų užtarėjui. Turi
me vilties, kad kun. J. Bakšys 
ir ateityje, nors ir labai užim
tas įvairiais savo tiesioginių 
pareigų darbais, neužmirš ir tų 
lietuvių, kurie dar reikalingi 
mūsų Amerikos lietuvių pagal
bos ir užtarimo. BALF Centras

lei. Virginia 7-65S5

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliomis uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

Rez.: 3241 W. 66 th Place
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IB CHIRUBGAS 

atidarė ofisQ 
10748 SO. MICHIGAN AVENUE 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima kasdien nuo 1-4 vai. popiet 
ir nuo 7-9 vai. vak., išskiriant šešta
dienį ir sekm. šešt. pagal susitarimo. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244 

DR. T. DUDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 v. vakaro 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutartį.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

PLANINGAS
TAUPYMAS
VISUOMET

MOKA GERUS 
DIVIDENDUS

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
(R KITUS RAGINKITE SKAI 
TYTI IR PLATINTI

PRADĖKITE
/ TUUK aAVINbi

TAUPYTI 
ŠIANDIEN!

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government
2202 WEST CERMAK ROAD CHICAGO 8, ILLINOIS
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. TEL.—Virginia 7-7747

PIRKITE PAS TOWN OF LAKE UTILITIES
47th Street, kampas Wood gatvės 

ŽEMIAUSIOS KAINOS

THE FAMOUS

PHILCO
. • * • *. .... y * — . • . • J ' * • * ... *. J . J. . ’ . »p»’ «

CONSERVADOR

PHILCO 1107'

Pay Only
siO°°

DOWN
SgOO

A WEEK

The foods
you use 
most often 

are at your 
fingertips I

It’s the exclu- 
sive Philco 
shelf-lined in- 
ner door- 
most useful 
feature in re

Now yourt In a! 
Huge 11.5 cu. fSi 
Combination 
Refrigerator* 
Freexer

Packed with Latest Deluxe Features
• Built-In Home Freezer • Full- 
Width Quick-Chiller with Meat 
Compartment • Cold from Top 
to Bottom • Fully Adjustable 
Shelves* Huge Capacity Fresh
ener • Snack Box • Self-Closing 
Door Latch • 5-Year Warranty

.J

^Contervador it a registered trademark of Philco Corporation

Jbuin«f Lake Furniture a
1800-02 WEST 47th STREET

Corner Wood SL ;
LAfayette 3-7771-2 
r CASH OH CREDIT Aį 

©pen Mondays and Thursday! 
from J A K. to C P, H/"

TŪKSTANČIAI PATENKINTŲ LIETUVIŲ KOSTUMERIŲ.

j Z į A
Efiierg. 'jtei. jtkjEuzie s-jssGS
Dr. Emily V. Krukas 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30 

6234 Archer Road 
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr.,ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad. penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted Street
Telefonas: CAlumet 5-7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PUllman 5-8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 
2400 WEST MADISON ST.

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.
Telefonas: SEeley 3-7330 

Namų tel. BRunswick 8-0597

DR. STRIKOL
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį 

Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ros lubos)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite— 

Res. Tel: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadienį nuo 10 v. iki 12 dienos

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

wo UŽSISENEJUSIŲ, atvirų 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ.
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ iy SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir. skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos, 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos Ii- 
gų. LEGULO Oint- 
men t suteiks jums pa- 
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse 
arba atsiųskite money 
order į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St. Cicero 50, Ill

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4; 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. B. C. BRUŽAS
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus

4003 Archer Avenue 
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772

Ofiso tel.; YArds 7-1166
Rezid. tel.: DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 W. 35th Street

Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Atidaryta trečiadieniais ir 
šeštadieniais; ketvirtad. ir priešpiet 

tik iš anksto susitarus.
Rezid.: 3247 So. Emerald Avenue

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p.

Trečiad. ir Sekm. uždaryta 
Ofiso Tel: PRospect 6-3838
Resid. Tel: Virginia 7-2421

Ofiso ir Namų Tel. REliance 5-1811
DR. WALTER J.

KIRSTUK
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

DR. J. MOCKUS 
DANTISTAS 

7550 So. Halsted St.
Tel. HUdson 3-2096 
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas 

Antradienį ir šeštad. vak. uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas:

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas
dien, išskiriant tree., šešt. 2 iki 4. 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: HEmlock 4-5532

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’*® 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4-5883-40

Pas Budrikę jus geriau nu- 
pirksite (baldus) rakandus. Čia 
rasite 40 įvairių žynjiausių iš- 
dirbysčių, Kroehler, Pullman, 
Simmons, Sealy, Thayer, Lees, 
Armstrong, Lloyds, Rembrandt.

Elektrikiniai šaldytuvai, Tele
vizijos setai, Skalbiamos ir pro
sy j im o mašinos, Siuvamos ma
šinos, Rašomosios mašinėlės, 
Jewelry ir kitkas.

JOS. F. BUDRIK,
Ine.

3241 SO. HALSTED STREET

Radio valanda leidžiama 21 
metai iš WCFL 1,000 kil. sto
ties, sekmadieniais 5:30 iki 6:0Q 
vakare, su dideliu orkestru ir 
žymiais dainininkais.

BARČUS
RADIO VALANDA i

IŠ STOTIES i

W. G. E. S.
5000 watts—1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penk
tadienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, i]
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki J

8:00 valandos vakare r
Lietuviškos Vakaruškos

h ’
Tel.: HEmlock 4-2413.

7121 So. Rockwell Street, į
Chicago 29, Illinois

"NAU JIĘNOS”-- NEIŠSEMIA
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI
TYTI IR PLATINTI
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J. AUDĖNAS

PRIEŠ 10 METU RAUDONIEJI OKUPAVO
PABALTIJO KRAŠTUS

Š.m. birželio 15 d. suėjo ly
giai 10 metų kaip Raudonoji 
Rusijos Armija užėmė Pabal
tijo kraštus, šitas faktas turi 
labai didelės svarbos, šiuo žy
giu bolševikai parodo savo vi
daus revoliucinio darbo (1917 
•—1940) vaisius. Jiems nebeuž
teko savo- teritorijos, kuri su
daro 1/6 dalį viso žemyno ir 
kurioje tegyveno vos 170 mil. 
gyventojų. Jie užpuolė ir už
grobė tris mažus kraštus, ra
miai ir kultūringai besitvar
kančius per 22 savo nepriklau
somo gyvenimo metu.

Tada pradėję savo ofenzy
vas, raudonieji visomis prie
monėmis siekia užvaldyti visų 
pasaulį. Jų karinės jėgos pa
siekė ne tik Berlyną, bet, su- 
skaldžiusios Europą, pasiekė 
net Viduržemių Jūrą, o Azijo
je per Kiniją nuėjo iki Formo- 
zų salyno.

Jų klastinga propaganda su 
kolonomis tvirtai jaučiasi ir 
ma visose pasaulio dalyse. To
ji propaganda su didelėmis 
kolonamis tvirtai jaučiasi iš 
JAV.

Praėjo 10 m. Daug kas pa
sikeitė. Sunaikintas Vokietijos 
nacizmas, sunaikintas Dalijos 
fašizmas, bet užtai dar liko Is
panijos frankizmas ir pasau
liui grasinantis Rusijos bolše
vizmas.

Raudonoji Rusija, kaip JAV 
ir Anglijos sąjungininkas, ka
riavo prieš Vokietiją. Ir vos 
tik praėjo 5 m. nuo karo pa
baigos, š. m. balandžio 8 d. tu 
pačių Pabaltijo valstybių — 
Lietuvos ir Latvijos — pakran
tėse, raudonieji numušė JAV 
beginklį paklydusį lėktuvą ir 
nužudė 10 nekaltą Amerikos 
tautos sūnų.

Šis incidentas vėl atkreipė 
viso žmoniškojo pasaulio dė
mesį. Vėl naujai iškilo bolše
vikų barbariškumas ir Pabal
tijo tautų kruvinosios kančios 
bolševikų priespaudoj.

—o—
1939 m. rugpjūčio 23 ir 28 d. 

sutartimis ir slaptais protoko

ATSAKO 
VISUS 

REIKALAVIMUS 
TELEVIZIJOS SETŲ

Fabrikas Tiesiai Jum Žemiausiom Kainomis Chicagoj
12%" STALO II DAILUS 16

MODELIS 1 STALO
PRADEDANT E 9 W *> MODELIS

Priima orderius dabar, kol yra 
ribotas kiekis. Greitas prista
tymas, mažas įmokė j imas.

Fabriko Parodymas 
4834 SO. ASHLAND AVĖ.

Parodymui Kambariai 
FRontier 4-6641

1950 METAI BUS GERI METAI
Pasidėkite savo sątaupas saugioje įstaigoje, kuri neša 

gerus dividendus. Jūsų indėliai yra apdrausti iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Corporation.

Duodame paskolas su mažais mėnesiniais atmokėjimais.

UNIVERSAL SAVINGS
ABD IDKKOMIKU
1739 SO. HALSTED STREET

Tel. Haymarket 1-3317

6—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—PIRM ADIEN., BIRŽELIO 26, 1050
.1

lais Molotov ir Ribbentrop pa
sirašytais, Lietuva, Latvija ir 
Estija atiteko Sovietų Rusijai, 
o didelė Lenkijos dalis Vokie
tijai. Tik nedidelė Lietuvos že
mės juosta, pagal Vokietijos 
sieną, buvo pažadėta Vokieti
jai.

Du didieji pasaulio diktato
riai — raudonasis Stalinas ir 
rudasis Hitleris — priešpradė- 
dami antrąjį pasaulinį karą, 
jau pasidalino svetimas terito
rijas. Tik laukė progos jas už
pulti ir pasiimti. Greitai jie tai 
ir įvykdė.

Tų pat metų rugsėjo 1 d. 
Vokietija užpuolė Lenkiją, o 
po 12 dienų Lenkiją užpuolė 
ir Sovietų Rusija ir greitai, 
pagal savo ankstyvesnį susita
rimą, pasidalino grobį.

Užbaigusi šias operacijas, 
Maskva sugalvojo naujas klas
tas Pabaltijo valstybėms. Ulti
matumo keliu privertė jas pa
sirašyti savitarpinės pagalbos 
sutartis ir per tai didelius Rau
donosios Armijos dalinius įve
dė į Lietuvos, Latvijos ir Es
tijos teritorijas. Tai naujųjų 
laiku savotiškas “Trojos ark
lys”?

■—o—
Kai 1940 m. gegužės mėn. 

Hitleris visomis savo karinė
mis jėgomis užpuolė Prancū
ziją, Relgiją ir Olandiją, So
vietų Rusija didžiules savo ar
mijas iš visų jos kampų gabe
no prie Pabaltijo valstybių sie
nų. Ir tuo metu, kai vokiečiai 
triumfavo Prancūzijoj, Sovie
tų Rusija birželio 14 d. davė 
Lietuvai ultimatumą, kad per 
vieną dieną, t. y. birželio 15 d. 
3 P. M. būtų į Lietuvą įleista 
tiek Raudonosios Armijos jė
gų, kiek tik Maskva panorės. 
Tas pats buvo pareikalauta iš 
Latvijos ir Estijos. Tij jėgų net 
keli korpusai jau stovėjo prie 
sienų. Sovietų Rusija tada tu
rėjo 170 milijonų gyventojų, o 
Lietuva, Latvija ir Estija drau
ge vos 6 mil.

Šios valstybės ir tada buvo 
apsuptos: iš vienos pusės Ral-

*159“ 

tijos jūros, iš kitos — su visais 
Vakarais kariaujančios Vokie
tijos ir iš trečios — stipriai 
ginkluotos didelės sovietui ar
mijos, kuri pasiruošusi laukė 
kuo greičiau užimti šiuos kra
štus, kaip kad jų su Vokietija 
pasirašytomis sutartimis buvo 
numatyta. Jie lai tuojau ir 
įvykdė. Birželio 15—17 d. Lie
tuva, Latvija ir Estija buvo 
okupuotos. Skaičiuojama, kad 
sovietų karo jėgos buvo tokios 
didelės, jog kiekvienai dešim
čiai Lietuvos gyventojų teko, 
vienas raudonarmietis.

Kai Sovietų Rusija užėmė 
visą Lietuvą, tai tuomet iškilo 
ginčas su Vokietija dėl siauros 
Lietuvos žemių dalies, kuri pa
gal , Ribbentrop-Molotov 1939 
m. rugpiūčio 23-28 d. pasira
šytas sutartis turėjo atitekti 
Vokietijai. Bet jie greit vėl su
sitarė. Vokietija tą svetimos te
ritorijos dalį pardavė Sovietų 
Rusijai už 7,500,000 aukso do
lerių. Tai maždaug už tokią 
pat sumą, už kurią JAV nupir
ko iš Rusijos Alaską. Tik tada 
Rusija pardavė savo žemės, o 
dabar pirko svetimą.

•—o—
Kaip raudonieji pradėjo 

tvarkyti Lietuvą?
i

Birželio 17 d. jie pastatė 
jiems palankią vyriausybę. Iš 
pirmųjų dienų pašalino visų 
laikraščių redaktorius ir paso
dino savo komisarus. Tuo bū
du visa spauda buvo priversta 
rašyti tik tai, kas buvo iš Mas
kvos nurodoma. Ji be galo pra
dėjo girti bolševizmą ir peikti 
visa tai, kas buvo pirmiau. Jo
kios kritikos neleido.

Tuojau pradėjo suiminėti ir 
sodinti į kalėjimus arba išvež
ti į Sibirą buvusios vyriausy
bės narius, šiaip politikus, žur
nalistus, karininkus, policinin
kus, net ūkininkus ir darbinin
kus. Išvaldę kraštą vienerius 
metus, sunaikino 40,000 žmo
nių.

Prasidėjo ir turtų naikini
mas— nacionalizavimas. Bu
vo nacionalizuoti visi gyvena
mieji namai, visi fabrikai, vi
sokios dirbtuvės, krautuvės, li
goninės, prieglaudos, visi ban
kuose žmonių sudėtieji pini
gai, vertybės popieriai, bankai, 
viešbučiai, miškai, žemės ūkiai 
su visais inventoriais ir įren
gimais.

Šių visų turtų savininkai bu
vo išvaryti iš namų. Jiems ne
davė jokio kito darbo, o kaip 
nedirbančius suiminėjo ir vežė 
į Sibirą. Niekas negalėjo savo 
žemės, namo ar fabriko par
duoti. Viskas buvo nacionali
zuota ir atiduota valstybei. Jo
kios privatinės nuosavybės ne
liko. Dėl turtų nacionalizavi
mo, jų naikinimo, sustabdymo 
produkcijos per vienerius oku
pacijos metus — 1940 m. bir
želio 15 d. iki 1941 m. liepos 
1 d. Lietuvos ūkis turėjo nuo
stolių 495 mik dolerių.

—o—
1941 m. birželio 22 d. vokie

čiai pradėjo karą prieš sovietų 
Rusiją. Jie vėl pirmiausia už
puolė Lietuvą ir kitas Pabalti
jo valstybes. Jų okupacija tę
sėsi ligi 1944 m. pabaigos. Per 
tą laiką vokiečiai Lietuvoje iš
naikino 480,000 gyventojų ir 
kraštui padarė ūkio nuostolių 
925 mik dolerių.

Nuo 1944 m. pabaigos Lietu
vą vėl užėmė Sovietų Rusija. 
Ir ją dar dabar tebevaldo.

Š.m. balandžio 26 d. “Wash
ington Star” praneša, kad šiuo 
paskutiniu laikotarpiu raudo
nieji iš Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos išnaikino ir išgabeno 
1,600,000 gyventojų. Taigi ir 
Lietuva vėl neteko 800,000 
žmonių. Kiek jie tiems kraš
tams padarė kitų ūkio nuosto
lių, dabar neapskaičiuojama.

(Bus daugiau)

Vienas mažas faktelis turi 
daugiau vertės negu pamoksli- 
nyčia pilna pasakų.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

IŠ ČIKAGO S
* ® * 

Saugokite vaikus
Birželio 24 d. pasibaigė mo

kyklose mokslas. Apie 600,000 
mokinių pasklis po miestą — 
gatves, žaidynių aikšteles, pa- 
plūdymius (beaches). Važiuo
tiesiems reikia labiau pasisau
goti, kad nesuvažinėtų mažų
jų piliečių. O tėvams ir kitiems 
suaugusiems tenka žiūrėti, kad 
vaikai nepaskęstų, nes karšto
mis dienomis jie puls maudy
tis.

Muzikos teatras parodoj
Čikagos parodoje pigiomis 

kainomis bus parodyti muziki
niai veikalai “The Mikado”, 
“Merry Widow”, “On the 
Town” ir “Of Thee I Sing”.

Statomas 10 mil. dol. namas
Šiaurinėje miesto dalyje sta

tomas lig šiol didžiausias pri- 
vatiškai finansuojamas namas, 
kuris kainuos 10 milijonų do
lerių. Jame būsią 1,056 aparta
mentai, pastatyti ant 57 akrų 
ploto. Renta už du kambarius 
$75, už 31/2 — $110, už 6 — 
140, už 4|£ kambarių aparta
mentą — $132.50.

Vakarų priemiesčiuose dau
giau gyventojų

Pagal 1950 m. gyventojų su
rašymo davinius, Čikagos va
kariniuose ir pietvakariniuose 
priemiesčiuose gyventojų skai
čius nuo 1940 m. padidėjo. Tik 
Oak Parke 4.3% sumažėjo: 
dabar čia yra 63,175 gyvento
jas. Cicero yra didžiausias Či
kagos priemiestis, turįs 67,185 
gyventojus (1940 m. buvo 64,- 
712).

Springfielde 80,880 *
Ilinojaus sostinėje Spring

fielde gyventojų yra 80,880. 
Nuo 1940 m. čia padidėjo 5,377 
gyventojais.

CIO reikalauja nuomų 
kontrolės

Čikagos CIO taryba pasiun
tė telegramą gubernatoriui 
Stevensonui, prašydama, kad 
šitoje valstybės įstatymų lei
dybos sesijoje būtų priimtas 
nuomų' kontrolės įstatymas be 
jokių kompromisų ir apsaugo
ta Čikaga nuo nuomų mokes
čių kėlimo.

Lucas turės sunkumų
Gubernatorius Stevensonas 

pareiškė, jog lapkričio mėn. 
rinkimų kampanijoje senato
rius Lucas susidursiąs su di
deliais sunkumais, norėdamas 
laimėti prieš republikonų kan
didatą Dirksen.

Darbai DP reikalais 
tebelaukia

IRO generalinis direktorius 
J. Donald Kingsley antrojoj 
JAV įkurdinimo konferencijoj 
Palmer House pareiškė, jog or
ganizacijos, kurios rūpinasi 
DP reikalais, dar tebeturi dar
bą prieš aiks.

Dar 250,000 DP tebesą sto
vyklose ir maždaug tiek pat už 
stovyklų ribų, ir jie visi turi 
teisę grįžti namo arba būti kur 
įkurdinti.

Pagal prezidento Trumano 
pasirašytą aktą, į JAV galės 
įvažiuoti dar 140,000 pabėgė
lių. Ligi šiol JAV įsileido jų 
160,000.

Tarsis dėl naujos sutarties
,4

International Harvester Co. 
ir CIO United Auto Workers 
pareigūnai liepos 12 d. Con
gress viešbutyje pradės pasita
rimus naujai sutarčiai, kuri 
baigiasi rugpiūčio 23 d., suda
ryti.

Ši unija čia turi 23,000 na
rių dešimtyje įmonių, įskaitant 
3,600 Melrose Parke ir 450 raš
tinės tarnautojų McCormick 
Works.

Paštas pelnė $11,439
Vietinis paštas surinko viso 

$11,439 per vieną dieną, iš var
žytinių (aukciono) parduoda
mas neatsiimtus daiktus.

REAL ESTATE—FOR SALE 
NamaiŽemė-—Pardavimui__

DĖL LABO IR GERO PATIEMS 
Jeigu norite teisingo patarnavimo ir 
jeigu norite parduoti arba nusipirk
ti bile kokio didumo namą, bile 
kur, greitai ir pelningiau, prašome 
kreiptis pas mane ir jūs sutaupysite 
sau nemaža pinigų. Notarizuoju vi
sokius dokumentus ir suteikiu lo- 
yališkai naudingus ir pelningus pa
tarimus dykai.

CHARLES URNICH (URNIK) 
2500 W. 63rd St. 2-tras aukštas 

Tel. PRospect 6-6025. Chicago 29.

4 FLATŲ mūrinis, visi po 4 kamb. 
du tušti. Arti mokyklų, dirbtuvių, 
transportacijos, ir tt. Savininkas 
vietoje. 1417 W. LILL.

CICERO. Našlė turi parduoti 6 kam
barių Georgian mūrinį namą, 2 me
tų senumo; kabinetinė virtuvė, 2 
karų garažas, viršgalvos durys ir 
daug kas ekstra. Savininkas, 1621 
So. 56th Court. OLympic 2-8835.

FARMS FOR SALE
U kiai P ar davimu 1_______

138 AKRŲ JAVŲ ir vištų farma.
3 mylios iki miesto. Mašinerija, 
etc. $16,500. R. Lee, R. 3, Dubuque, 
Iowa.

MODERNUS farmos namas, 20 ak
rų, į pietus nuo Howard Road Pe- 
tosky. Vienas miegamasis, didelė 
prausykla apačioje, 4 miegamieji 
viršuje. Naujas siding, naujas fur- 
nasas, langai nuo šalčio, sieteliai; 
didelė barnė, pašiūrės; insuliuotas 
vištininkas; taip pat 3 kambarių 
rąstų stubelė. Kaina $8,500. K. 
Brownell, R. 3, Petosky, Mich.

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

RAMI jauna pora ir kūdikis despe
ratiškai ieško 3-5 kamb. nefumi- 
šiuoto apartmento šiaurėj ar šiau
rės vakarinėj daly j. Kooperuos. Yra 
sąskaitų vedėjas prie didžiulės ap- 
draudos įstaigos. Geriausias paliu
dymas. VAn Buren 6-6391.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

DAILUS didelis priekinis kamba
rys vyrui. Su valgiu. Visokeriopa 
transportacija. BOulevard 8-3571.

IŠNUOMOJAMAS furnišiuotas 
kambarys pavieniui vyrui. Gali 
naudotis virtuve. 7034 S. Talman 
Avė. Tel. PRospect 6-3495.

Čikagos policija prieš 
senatų

Čikagos vyriausieji policijos 
pareigūnai ir V. Peterson, Či
kagos nusikaltimų komisijos 
pirmininkas, kuris iškėlė vieti
nės policijos korupciją, bus 
pašaukti į Vašingtoną liudyti 
senato komitetui.

Lietuvių kultūros 
paroda

Trečioji lietuvių kultūros 
apžvalginė paroda ruošiama š. 
m. Čikagoje lapkr. 12-19 dd. 
Bridgeporto kolonijoj. Dalyvau
ja penki muziejai: Lietuvių 
Tautinis Muziejus, Lituanisti
kos Muziejus, vedamas Dr. Al. 
M. Račkaus, ir kiti trys muzie
jai. Ši paroda bus dvigubai tur
tingesnė ir įdomesnė negu ant
roji, įvykusi 1947 m. Liet. Vy
čių salėj.

J. K. Encheris.

Ieško
Lietuvos Konsulatas Chica

goj e ieško Prano Toliušio naš
lės Veronikos Maziliauskaitės- 
Toliušienės bei jos dukterų — 
Birutės, Aldonos ir Viktorijos, 
kurios gyvena Chicagoj e. Ieš
komosios arba apie jas žinan
tieji prašomi atsiliepti į

Consulate of Lithuania
30 North LaSalle Street 

Chicago 2, Illinois.
—o—

Ieškau Samkaus Stanislovo, 
kilusio iš Raseinių aps. (seniau 
buvo Kauno aps.), Betygalos 
vis., Paturkslio dvaro. Samkus 
Stanislovas buvo atvykęs lais- 
von Lietuvon apie 1925-6 me
tus. Seniau gyveno apie New 
Yorką.

Ieško pusseserė Kazimiera 
Samkutė-Valantinienė iš Bety
galos miestelio, kuri yra atvy
kusi Amerikon ir gyvena 454 
N. Marshall St, Philadelphia 
23, Pa.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

IEŠKO Juozapo Kazlausko, kilęs iš 
Telšių apskr., Luokės parap., Užka- 
pių kaimo. Atvažiavo 1928 metais į 
Winnipeg, Man., Canada, po numeriu 
9999. Kas žinote kur jis dabar yra 
prašome atsišaukti: Stella Skerston, 
5648 So. Shields, Chicago, Ill.

SITUATION WANTED 
Ieško Darbo

IEŠKAU DARBO PRIE NAMŲ. 
Moku maliavoti ir dekoruoti. Taip 
pat pataisau namus.

6700 STONY ISLAND AVE.
Telefonuokit ryte arba vakare 

Tel. HYde Park 3-2516

JAUNŲ vyrų mokintis įvairiems 
prie mašinų, litavimo (welding) ir 
dirbtuvės darbams. Uždarbis iki $60. 
Turi mokėti kiek angliškai. Certified 
Employment Agency, 111 W. Jack- 
son Blvd.

REIKIA
MŪRININKŲ

Ilgas darbas

Kreipkitės prie foreman’o
57th & S. KARLOV

REIKIA PATYRUSIO SIUVĖJO 
Pataisymų departamente. Vyrų 
drabužiai, pagalbininko darbas prie 
vyriausio bušelmani. Turi mokėti 
prižiūrėti darbą. Malonioje apy
linkėje. Matykite Mr. Barsanti, 4 
aukštas.

841 W. JACKSON BLVD.

HELP WANTED—FEMALE 
_____Reikia Darbininkių_____ 

MOTOROLA
IŠLAVINS JAUNAS 

MOTEBIS 
ŠIO DARBO

WIRE 
and 

SOLDER
Naujoje Clybourn 

Television Dirbtuvėje 
Mokame Patyrusių 

Darbininkių Mokestį 
Kvalifikuotom Ofiso 

Merginom

KREIPTIS
MOTOROLA 

EMPLOYMENT OFFICES 
3248 N. LINCOLN AVĖ. 

arba 
MAIN PLANT 

4545 W. AUGUSTA.

REIKALINGA PREKIŲ

PAKUOTOJŲ 

nuo 17—35 metų amžiaus, 

5 pėdų 3 colių aukščio 

ir aukštesnių.

Atsišaukite dabar.

A L D E N S, INC.

511 So. IPaulina St.

REIKALINGA nuo liepos 1 d. viena 
moteris lovas kloti ir viena moteris 
skalbyklai vasarvietėje. Valgis, at
skiras kambarys, gerasi mokestis. 
Graži vieta, apie 100 mylių nuo 
Čikagos. Lakeside Resort, Pewaukee 
Lake, Wis. Tel. Pewaukee 880.

REIKIA merginos ar moters namų 
ruošos darbui. Paprastas virimas. 
Būti vietoje. $30 į savaitę.

Tel. LOngbeach 1-7416.

BUSINESS CHANCES
_________ Biznio Progos_________
TAVERNA pardavimui, prieinama 
kaina. 3843 S. Wallace Street.

Livingston 8-6504.

IŠ PRIEŽASTIES nesveikatos turi 
parduoti taverną ir restoraną. Pui
kus biznis. 6 kamb. flatas viršuj, 
garu šildoma, 2 karų garažas. Tuoj 
galima užimti. Prieinamai, šiaurės 
vakarinėj daly. 3325-27 N. Western 
Ave. Tel. DIversey 8-8993.

PARDAVIMUI duonos rautas su 
troku arba visas biznis. Atsišaukit 
po 2:00 popiet. 10502 S. Michigan 
Avenue.

MISCELLANEOUS 
Įvairus

DĖMESIO
Kas turi Dr. Prano Germanto-Meš- 
kausko photo arba laikraščio iškar
pa, prašau pranešti giminei.

R. MICKEVIČIENĖ 
3360 So. Emerald Ave. 

Chicago 16, Ill.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE
Autai ir Sun k vežimiai Par da vi 1 tini

TOBULOS MAŠINOS
Vieno savininko, kaip nauji visiškai. 
Kiekvienas turi radijo, šildytuvą ir 
visus įrengimus. Garantuoti. Leng
vos išmokėjimo sąlygos.
1949 OLDS. “98” Del. cl. sėd. $2150 
1948 KAISER 4 dr. sedan .... $1095 
1948 OLDS. ‘98’ Del. 4-dr. sėd. $1695 
194.8 OLDS. “76” club sedan $1495 
1947 OLDS. “66” club sedan.... $1225 
1947 Mercury cust. 4-dr. sed. $1095 
1947 CHEV. Aero sedanette.... $1150 
1947 Cadillac “62” 4-dr. sed. $1750 
1946 OLDS. “76” club sedan $1095 
1941 OLDS. “98” 4-dr. sedan $ 555 

Ir daugelis kitokių už kainą jus 
išsigalit mokėti.

General Motors lengvos sąlygos. 
Olds, dyleris per ketvirtį amžiaus.

MAY MOTORS SALES 
7411 So. Halsted Street

A. & C,
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street
GERAS PASIRINKIMAS 

VARTOTŲ KARŲ 
VISUOMET 

1936’s iki 1950’s 
$50 IR AUKŠČIAU.

Mes perkam gerus vartotus 
automobilius.

A. & C. Motor Sales
816-20 W. 35th Street

REPAIRS—IN GENERAL 
_______ Įvairus Pataisymai_______

DIDELĖ SUTAUPĄ 
DIDELE NUOLAIDA 
ant radijų, televizijų, šaldytuvų, 
skalbiamų mašinų ir rakandų. 
Matykite mus pirma pirkimo. 

Mes taipgi turime kelis vartotus 
šaldytuvus, skalbyklų ir vacuum 
valytuvų kaina nuo $15. Ateikite į 
mūsų įstaigą ir pamatykite patys.

Mes paimsime jūsų seną 
prekę iškeitimui.

A. C. NOVAK & SONS 
3428 WEST 63rd STREET 

Tel. REpnblic 7-2859 
CHICAGO 29. ILL

BUILDING CONTRACTORS 
Namų Statytojai—Taisytojai 
JOHN G. MEŽLAIŠKIS 

GENERALINIS KONTRAKTORIUS 
IR NAMŲ STATYTOJAS 

Statom namus ant savo lotų arba 
ant jūsų loto. Perkam lotus. Rei
kale kreipkitės, gausite teisingą pa
tarnavimą už prieinamą kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

JONAS CONRAD TUCK POINTING 
BIZNYJE

Atnaujiname nusidėvėjusį namą, 
pripildome lietaus išplautus plytų 
tarpus. Taip pat pataisome kaminus 
ir apie langus. Per daūg metų gerai 
patyręs darbe lietuvis. Reikalui pri
ėjus kreipkitės: J. CONRAD, 5242 
So. Artesian Ave. GRovehill 6-4177.

ARCHER PARK ROOFING 
15 metų stogų dengimo patyrimo. 
Darbas pilnai apdraustas ir garan
tuotas. Specializuojame dengime ro
lėmis shingles ir siding. Dykai ap
skaičiavimas. L. A. KRAUCHUNAS, 
5021 S. Kedvale Ave., Chicago 32, 
Illinois. Telef. LAfayette 3-5146.

BUILDING MATERIAL 
Statybai medžiaga.

Iš MŪSŲ LIEKANŲ PROJEKTŲ^ 
500,000 Pėdų Gerų, švarių 
Gerai Sudžiuvusių Lentų.

2x4 ............................  5c Jin. pėda
2x6 ........................... 7c. lin. pėda
2x8 ......................... 10c. lin. pėda
2x10 .......—............ 12c. lin. pėda
2x12 .......................  14c. lin. pėda
1x6.............................. 3c. lin. pėda
1x4 ........................... 2c. lin. pėda
Ąžuolo ir klevo grindims lentos 

100 katvirtainių pėdų ....  $5.00
Kopėčios, vartotos 10-12 pd. $2.95 
Vidaus fireproof maleva, g. $1.95 
Durys, su frėmais ir jamb. $6.00 
Mes turime įvairios rūšies naujos 
medžiagos statymui ir taisymui. 
2x4 ........ .«............  814c. lin. pėda
2x6   ............... 10c. lin. pėda
2x8 ............... 14c. lin. pėda
1x6 T. ir G.............. 6c. lin. pėda
1x8 Ship Lap..........  8c. lin. pėda

TVORAI REIKMENYS
Cedriniai stulpai .... 30c. ir aukš. 
Pievai tvora ir cedriniai basliai.

STOGAMS DENGTI
90 svarų rolė................  $3.45
11 .svarų felt ................ $1.60

3 in 1 shingle, nr. 1, 100 kt. $7.95 
Plywoods, Wall Tile, Plaster

Board, Vinys 
Sherwin-Williams Maleva.

VINCAS ALONIS, vedėjas.
7437 S. Western Ave. GR 6-5656

<___________________________ )

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE*


